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به دلیل تحریم‌ها، مس ایران به‌واسطه دیگر کشورها صادر 
می‌شود و این مسئله هزینه تجارت را بالا می‌برد.

 ایــران ۵ میلیارد تن ذخایر احتمالی ســنگ‌آهن و ۲۱ 
میلیارد تــن ذخایر احتمالی مــس دارد، همچنین میزان 
ذخایر قابل بهره‌برداری ســنگ‌آهن کشــور به بیش از ۳ 

میلیارد تن می‌رسد.
صــادرات کاتد مس از ایران به دلیــل تحریم‌ها به‌طور 
مســتقیم صورت نمی‌گیرد و به‌واسطه دیگر کشورها انجام 
می‌شود، این امر هزینه تجارت را بالا می‌برد و از حاشیه سود 
بازرگانان ایرانی می‌کاهد. همین موضوع سبب می‌شود دیگر 
کشــورهای مصرف‌کننده مس که می‌توانند مشتری ایران 
باشــند از معامله با ایران اجتناب کنند؛ اما در حال حاضر 
کره جنوبی، اروپایی‌ها، ترک‌ها و چینی‌ها خریدار کاتد مس 

ایران هستند.
 این رقم مربوط به ذخایر قابل بهره‌برداری اســت و اگر 
ذخایر احتمالی را هم در نظر بگیریم حجم ذخایر سنگ‌آهن 
ایران به بیش از ۵ میلیارد تن می‌رسد و در همین حال ارزش 

ذخایر احتمالی مس کشور ۲۱ میلیارد تن است.
 صنعت، بیش از اینکه مشکل کمبود منابع اولیه تولید را 
داشته باشد، مشکل مدیریت منابع را دارد. اکنون چشم‌انداز 
تولیــد ۵۵ میلیون تن در ســال ۱۴۰۴ برای صنعت فولاد 
ترسیم شده و در یک نظام مدیریتی درست ۱۷ میلیون تن 
از این حجم از تولید باید در امتداد ســواحل مستقر شود تا 
محصولات مــازاد بر نیاز داخل با حداقل هزینه حمل‌ونقل 
صادر شود نه اینکه واحدهای فولادی در بخش‌های مرکزی 

کشور توسعه یابد و بحران آب را برای کشور بیافریند.
 ذخایر کنونی ســنگ‌آهن کشــور تا ۳۰ سال آینده نیز 
پاســخگوی نیاز کشور اســت و در صورتی‌ که اکتشافات 
وسیع انجام و به ذخایر عمیق دسترسی پیدا شود، بر تعداد 
این ســال‌ها اضافه می‌شــود. بنابراین صنعت فولاد از نظر 
تأمین مواد اولیه تولید مشــکلی ندارد ضمن اینکه اکنون 
هماتیت‌هایی داریم که می‌توانیم از آنها هم استفاده کنیم 
امــا چون دانش فنی لازم را در اختیــار نداریم این ذخایر 

دست‌نخورده مانده است.
صنعت فولاد ایران حتی می‌تواند از ســنگ‌آهن وارداتی 
استفاده کند؛ همین اتفاقی که الآن دارد در چین در جایگاه 
بزرگ‌ترین تولیدکننده فولاد جهان صورت می‌گیرد. نمونه 
دیگــر صنعت فولاد ژاپن اســت که هم انــرژی و هم ماده 
اولیه را وارد می‌کند اما همچنان فولاد آن ســودآور است. 
بنابراین وارداتی بــودن ماده اولیه تولید صرفاً نمی‌تواند به 
ضرر تولیدکننده باشد و عوامل ضرردهی را باید در جاهای 

دیگر جست‌وجو کرد.
 مشکلاتی که بر سر راه تولید در ایران وجود دارد ایران 
را از جهــان متمایز کرده و تولیدکننده ایرانی خواهان این 

است که با دنیا هم‌وزن شود.
 معدنکاران در واردات ماشــین‌های معدنی همچنان با 
محدودیت‌های پیشین مواجه هستند؛ از جمله اینکه برای 
واردات ماشــین‌های خارجی باید محصول مشابه ایرانی را 
بخرند حتی اگر محصول ایرانی کارکرد کافی را برای معدن 

کار نداشته باشد.
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در دادن وام های خرد به مردم سخت گیری نکنید

در دادن وام های خرد به مردم سخت گیری نکنید
فرحناز نعمتی هولاسو  -   رئیس کل بانک مرکزی با تأکید بر تسهیل شرایط پرداخت تسهیلات خرد به مردم از سوی شبکه بانکی گفت: نرخ مطالبات غیرجاری تسهیلات خرد بسیار پایین تر از تسهیلات کلان است، به 

همین دلیل ضروی است ضمن اعطای اختیارات بیشتر به شعب، بانک‎ها در اعطای تسهیلات خرد به مردم، طبق قانون عمل کرده و سخت‎گیری نکنند.

مطلوب است از سوی 
همکاران شبکه بانکی و 
بانک مرکزی، اختیارات 

بیشتری به استانها 
اعطا شود. در این زمینه 

انتقاداتی ها مبنی بر 
انتقال منابع استانها به 
شعب تهران عنوان می 
شود به ویژه درخصوص 

برخی بانک های 
خصوصی که در برخی 

استانها شعبه ندارند.

منجر به افزایش شمولیت مالی در شبکه بانکی شده است، اظهار کرد: افزایش درجه 
شمولیت مالی نکته مثبتی است که محقق شده است. برای مثال در حال حاضر برای 
دریافت وام ازدواج در سراسر کشور، همه افراد بدون توجه به امتیاز خاصی می توانند 

به شعب مراجعه کنند و نسبت به دریافت این وام اقدام کنند.
وی افزود: البته صف وام ازدواج افزایش یافته بود، دغدغه ما کاهش صف وام ازدواج 
بود، لذا سقف اعتبار پیش بینی شده برای وام ازدواج با همکاری مجلس شورای اسلامی 
افزایش یافت. اما باید در نظر داشت که نفس اعطای وام ازدواج و تسهیلات خرد بسیار 
خوب و مطلوب اســت و به کاهش محرومیت در جامعه بسیار موثر است و شمولیت 

مالی را افزایش می دهد و جز اهداف بانک مرکزی است.
رئیس کل بانک مرکزی درخصوص تضامین دریافتی از مراجعین تســهیلات خرد 
تأکید کرد: افرادی که به منظور دریافت تسهیلات خرد مانند وام ازدواج به شعب مراجعه 
می کنند، بعضاً دو یا سه ضامن از سوی شعب از متقاضی درخواست می شود. لازمه 
برطرف کردن بخشی از این مشکل، اعطای اختیارات بیشتر به شعب است. همانطور که 
در سلامت تسهیلات قابل مشاهده است، نرخ مطالبات غیرجاری تسهیلات خرد بسیار 
پایین تر از تسهیلات کلان است.فرزین یادآور شد: در بخشنامه ای که از سوی بانک 
مرکزی ابلاغ شــده است، تأکید شده است که تسهیلات خرد می تواند با یک ضامن 
پرداخت شود. البته باید در نظر داشت که همواره در اعطای تسهیلات این امکان وجود 
دارد که فردی بدحساب باشد اما باید از استثناها عبور کرد. لذا نباید سخت گیری زیاد 
بر عموم مردم درخصوص دریافت تسهیلات خرد اعمال شود و باید سعی کنیم سرعت 

اعطای تسهیلات افزایش یابد.
رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه نوع برخورد روسای برتر و موفق شعب می تواند 
الگوی سایر شعب در استانها باشد.خطاب به روسای منتخب سراسرکشور گفت: ضروری 
است که تسهیل گری در زمینه اعطای تسهیلات خرد به یک فرهنگ در استان تبدیل 
شود و آن شعبه در استان مذکور به گونه ای شناخته شود که نیازهای مشروع و قانونی 

عموم مردم را به سرعت پاسخ می دهد.
وی درباره نظام پاداش شــعب با توجه به تســهیلات خرد تأکید کرد: به مدیران 
بانک ها توصیه می کنم یکی از شاخص هایی که به عنوان پاداش در زمینه تسهیلات 
خرد برای شعب در نظر گرفته شود، توجه به تعداد تسهیلات گیرندگان در کنار مبلغ 

تسهیلات اعطایی است.

محمدرضا فرزین در پانزدهمین گردهمایی ســالانه روسای موفق 
شعب، این گردهمایی را فرصتی مناسب برای مرور سیاست های نظام 
بانکی و فعالیت های آن خواند و افزود: دشوارترین فعالیت نظام بانکی، 
امور مرتبط با شــعب اســت. برای مثل در روزهای تعطیل و در تمام 
حوادثی که رخ می دهد، کارکنان نظام بانکی و به ویژه شعب در محل 
کار خود حضور دارند و نسبت به خدمت رسانی به عموم مردم اقدام 
می کنند.وی ادامه داد: از این منظر، شعب یکی ازموثرترین موسسات 
اقتصادی هستند. هر فرد از لحظه ای که متولد می شود تا لحظه مرگ 
با بانک و نظام بانکی سروکار دارد. لذا شعبه بانکها نمادی از وضعیت 
اقتصادی کشــور و خدمت رسانی به فعالان اقتصادی است. بنابراین 
کارکنان شــعب خط مقدم اقتصاد کشور محسوب می شوند و مردم 
چهره و تصویر نظام بانکی را در نوع خدمت رسانی و تعاملات کارکنان 
شعب می بینند. از این رو و به جهت آنکه کارکنان شعب با مردم در 
ارتباط هستند، آگاهی از نظرات کارکنان شعب بسیار حائز اهمیت است.

عالی‌ترین مقام بانک مرکزی ضمن ارائه پیشنهادی مبنی بر دریافت 
بازخوردها و نظرات مشتریان درخصوص روسای شعب تصریح کرد: در 
حال حاضر روسای برتر و موفق شعب براساس نظر ما انتخاب می شوند. 
اما مناسب است که نظر مشتریان بانک ها نیز درباره شعب اخذ شود.

  لزوم اعطای اختیارات به شعب در زمینه اعطای تسهیلات
رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به قانون جدید بانک مرکزی عنوان 
کرد: یکی از موضوعات حائز اهمیت در قانون جدید بانک مرکزی، توزیع 
مناســب درآمد در جامعه است و در این باره رفتار نظام بانکی و نظام 
مالی در توزیع درآمد تأثیرگذار اســت. البته با نگاهی به برخورداری 
استان های مختلف از تسهیلات، می توان تفاوت میان آنها را درک کرد.

وی خاطرنشان کرد: مطلوب است از سوی همکاران شبکه بانکی 
و بانک مرکزی، اختیارات بیشتری به استانها اعطا شود. در این زمینه 
انتقاداتی ها مبنی بر انتقال منابع استانها به شعب تهران عنوان می شود 
به ویژه درخصوص برخی بانک های خصوصی که در برخی استانها شعبه 

ندارند و اگر شعب محدودی نیز در استانها دارند، بیشتر سپرده های آنها 
تبدیل به تسهیلات نمی شود و تسهیلاتی در آن استان اعطا نمی شود.

فرزین با بیان اینکه دلایل بســیاری در این باره وجود دارد، گفت: 
یکی از دلایل در این زمینه آن است که شعب استانها از اختیارات لازم 
برخوردار نیســتند و شرکت های مستقر در استانها نیز برای دریافت 
تســهیلات به شعب تهران مراجعه می کنند. به همین دلیل نیز باید 
تلاش شــود اختیارات لازم به شعب بانکها در استانها اعطا شود. برای 
مثال در صورتی که واحد تولیدی بزرگی در یک استان وجود دارد، باید 
بتواند نیازهای خود را در شعب آن استان تأمین کند و نیازی به دریافت 
تسهیلات و سپرده گذاری در شعب تهران نداشته باشد.وی ادامه داد: 
در صورتی که اقتصاد استان به واحدهای تولیدی خاصی وابسته است، 
باید شرایطی فراهم شود که منابع در استان باقی بماند و آن واحدهای 
تولیدی نسبت به عملیات بانکی در استان خود اعم از سپرده گذاری و 
دریافت تسهیلات اقدام کنند. البته در این باره درخواست کرده ام که 
معاونت سیاســت گذاری پولی تصویری از این موضوع استخراج کند 
و راهکارهایی را در این باره ارائه شــود. لذا این امر باید هم در نظارت 
بانک مرکزی جدی تر دنبال شود و هم در توسعه شعب نظام بانکی و 

اعظای اختیارات و درجه بندی شعب لحاظ شود.

  افزایش سهم تسهیلات خرد منجر به گسترش شمولیت 
مالی شده است

رئیس هیأت عالی با بیان اینکه تسهیلات خرد در سالیان اخیر در 
نظام بانکی افزایش یافته است، گفت: در حال حاضر سهم این تسهیلات 
از حدود ۱۳ درصد به حدود ۲۲ درصد افزایش یافته اســت. معتقدم 
تسهیلات خرد در افزایش رضایت مردمی تأثیرگذار است؛ چراکه علاوه 
بر بازرگانان، تجار و سرمایه داران که به واسطه دریافت تسهیلات کلان 
با شعب بانکها سروکار دارند، عامه مردم نیز با برای رفع نیازهای روزمره 

و نیازهای اساسی خود به شعب بانکها مراجعه می کنند.
فرزین با بیان اینکه افزایش ســهم تسهیلات خرد در نظام بانکی 

   قیمت‌گذاری مانع تقویت بخش تولید است
رئیس اتاق مشترک ایران و استرالیا گفت: مهم‌ترین چالش 
اقتصاد، دســت‌وپاگیر بودن قوانین داخلــی، قیمت‌گذاری و 
محدودیت در فعالیت‌های مالی بین‌المللی اســت.حمیدرضا 
مناقبی، رئیس اتاق مشــترک ایران و اســترالیا در گفت‌وگو 
با اتاق ایران آنلاین تصریح کرد: رؤســای اتاق‌های مشــترک 
بازرگانی بــا رئیس‌کل بانک مرکزی ایران و جمعی از مدیران 
بانک‌های عامل در محل ساختمان بانک مرکزی دیدار کردند. 
از مهم‌ترین مواردی که در این نشســت مطرح شد، مشکلات 
حوزه نقل و انتقالات مالی بین‌المللی، قیمت‌گذاری دستوری و 
دست‌وپاگیر بودن قوانین و مقررات داخلی بود.او ادامه داد: به 
اعتقاد فعالان اقتصادی، جریان روان ارزی، فرصت‌های فراوانی 
در قالب بسته‌های تشویقی و ترجیحی نظیر بهره‌مندی از خطوط 
اعتباری بانک‌ها، ســرمایه‌گذاران و تولیدکنندگان خارجی در 
اختیار فعالان اقتصادی قرار می‌دهد که متأســفانه در شرایط 
کنونی کشور به دلیل تحریم‌های ظالمانه بین‌المللی و نپیوستن 
به FATF از آن محروم شــده‌ایم.این فعال اقتصادی خاطرنشان 
کرد: قوانین داخلی فعالیت افراد و شرکت‌هایی که در چارچوب 
قوانین و مقررات واردات و صادرات و تبادل ارز فعالیت می‌کنند 
را محدود ساخته است، در حالی که افراد و شرکت‌هایی که در 
بازار غیررسمی و غیرشفاف فعالیت می‌کنند، خود را محدود به 
این قوانین نمی‌دانند و آنها را رعایت نمی‌کنند. بدین ترتیب، 
قوانین و مقررات و بخشنامه‌ها نقش بازدارنده در فضای رقابتی 
کشور برای افراد سالم و منضبط ایجاد می‌کند.مناقبی با بیان 
این مطلب که امروز زیرساخت‌های گمرکی، حمل‌ونقل و مالیاتی 
کشور آمادگی همراهی با این قوانین سخت‌گیرانه ارزی را ندارند 
و شرکت‌ها به دلایل مختلف و بهانه‌های موجه و غیرموجه به 
تعزیرات معرفی می‌شوند، تأکید کرد: این رویکرد منجر به عدم 
فعالیت بخش بزرگی از فعالان بین‌المللی اقتصادی در کشور شده 
که به نوبه خود فضا را برای ورود افراد غیرمنضبط فراهم می‌آورد.

این فعال اقتصادی اثربخشی سیاست‌های مالی و پولی یکنواخت 
را در بخش‌های ناهمگن اقتصادی دانست و گفت: سیاست‌های 
مالی و پولی یکنواخت بخش مولد کشور آسیب زده و بازار رانت 
و دلالی در کشــور را توسعه داده است. به طور طبیعی انتظار 
می‌رود بانک مرکزی با تکیه به تحقیقات و ارزیابی صحیح نسبت 
به جهت‌گیری و اتخاذ چنین سیاست‌هایی با توجه به طبیعت 

بخش‌های مختلف اقتصادی، تعدیلات لازم را صورت دهد.

مشکلات اقتصادی 
کشور بدون کمک 

مردم حل نمی شوند

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
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ارتقای کیفیت و بهره‌وری، انتظار مردم از سکانداران 
بزرگترین خودروسازی کشور

مریم لطفی      |     در شرایطی که سکان مدیریت بزرگترین خودروسازی کشور پس از فراز و فرود فراوان به بخش خصوصی داده شده است، 
مردم انتظار دارند که شاهد تحول در کیفیت و بهره وری در بنگاهی باشند که پنج دهه و نسل‌های مختلف از تولیدات آن خاطره دارند

 رییس قوه قضائیه گفت: مشکلات اقتصادی کشور بدون کمک مردم حل نمی شوند و چنانچه بدون کمک آن ها حل شوند، پرهزینه و زمانبر خواهد بود.
حجت الاسلام والمسلمین غلامحسین محسنی اژه ای روز پنجشنبه در جلسه شورای اداری لرستان اظهار کرد: بسیاری از مشکلات از ابتدای انقلاب با مردم حل شده و امروز هم مشکلات اقتصادی 
نیز باید با کمک همین مردم و فراهم کردن بستر برای سرمایه گذاری رفع شوند.وی افزود: برای اینکه سرمایه گذار انگیزه داشته باشد، باید حمایت و این وظیفه سه قوه است که حرمت آنها حفظ و 
اگر کسی شرایط سرمایه گذاری دارد، باید مورد حمایت قرار گیرد.حجت الاسلام اژه ای بیان کرد: مشکلاتی که در این جلسه شمرده شد، بخشی از مشکلات لرستان بود ، اما باید دید چقدر از آنها به 
دست مجموعه و چقدر خارج از اختیارات استان است.وی عنوان کرد: اگر مسائل و مشکلات شبیه مشکلات سایر استان ها باشد، می توان نسخه واحدی پیچید، اما اگر شبیه هم نیستند، باید با خرد 
جمعی استان پیشنهادات اساسی داده شود.رئیس دستگاه قضا با تاکید بر پرهیز از کلی گویی نسخه حل مسائل عنوان کرد: اگر برای مسیر باز کردن قانون لازم است اختیاراتی به استان داده شود، این 

اختیار را به مسوولان قضایی استان خواهیم داد تا در راستای پیگیری و رفع مشکلات قضایی استان اقدامات لازم را صورت دهند.

 مشکلات اقتصادی
 کشور بدون کمک مردم 

حل نمی شوند

   تراموا وارد سیستم حمل و نقل تهران 
می‌شود؟

 مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی شهر تهران 
گفت: ۲ دستگاه تراموا به صورت امانی و به منظور 
تست شبانه به تهران وارد شده است که پس از اعلام 
نتایج تست آنها، وضعیت این سیستم حمل و نقلی 

تعیین تکلیف خواهد شد.
احمد قیومی درباره سرنوشت بکارگیری سیستم 
تراموا در ناوگان اتوبوسرانی شهر تهران اظهار کرد: 
اکنون تست شبانه ۲ دستگاه تراموا بدون مسافر و 
به صورت شبانه در حال انجام است و در چند روز 
آینده مشخص خواهد شد که آیا این سیستم حمل 
و نقلی می‌تواند برای تهران مفید باشد یا خیر، ولی 
آنچه مشخص است پس از انجام تست‌های مربوطه 

وضعیت این سیستم تعیین تکلیف می‌شود.
وی افزود: اگر این سیستم در تست‌ها موفق باشد 
برای گرفتن مجوز حتما به شورای ترافیک و شورای 
شــهر تهران خواهد رفت و آن زمان می‌توان برای 
تهران تراموا خریداری کرد که البته این ۲ دستگاه 
تراموا اکنون به صورت امانت و برای انجام تست به 

تهران آمده است.
مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی شهر تهران 
ادامه داد: این ترامواها اکنون در مرحله تست بدون 
مســافر و در هنگام شب قرار دارد و در صورتی که 
جواب تست آنها برای بکارگیری در مسیر حمل و 
نقلی پایتخت مثبت باشد به صورت روزانه و با وجود 
مسافر هم این سیستم حمل و نقلی مورد تست قرار 

خواهد گرفت.
به گفته وی، با توجه به برنامه‌ریزی‌های انجام 
شده، بکارگیری تراموا برای مسیر عبور اتوبوس‌های 
تندرو از میدان آزادی تا پایانه شرق تهران تعیین 
شــده است و هر یک از این ترامواها با ظرفیت ۴۰ 
صندلی در مجموع امکان پذیرش ۳۰۰ مسافر در 

این مسیر را دارد.
قیومی با بیان اینکه فعالیت تراموا در همه معابر 
تهران امکانپذیر نیست گفت: ترامواها فقط قادر به 
تردد در خطوط مستقیم و طولانی است که به همین 
واسطه مسیر میدان آزادی به سمت شرق تهران به 
دلیل داشتن این ظرفیت،‌ برای این سیستم حمل 

و نقلی در نظر گرفته شده است.

  »اقساط نهضت ملی مسکن« مردم را 
دچار تنگنای مالی کرده است

 احمد عجم در نشســت شورای اداری استان 
ســمنان به میزبانی استانداری و با حضور مومنی 
وزیر کشــور دولت چهاردهم از مراجعه مردم به 
نمایندگان مجلــس و گلایه از هزینه های بالای 
زندگی به خصوص مسکن خبر داد و ابراز داشت: 
اقساط نهضت ملی مسکن مردم را دچار تنگنا کرده 
است.وی با بیان اینکه از دولت می خواهیم در این 
رابطه اقدامات لازم را صــورت دهد، افزود: دیگر 
گلایه مردم در مراجعه به دفتر نمایندگان مقوله 
ضرورت ارتقای خدمت در حوزه بهداشت و درمان و 
همچنین هزینه های بسیار بالای درمانی و دارویی 
است.نماینده شاهرود و میامی در مجلس شورای 
اسلامی با اشاره به ضرورت تقویت های زیرساخت 
های بهداشــت و درمان در استان سمنان گفت: 
بهداشت و درمان استان متاسفانه پاسخگوی نیاز 
مردم نیست لذا انتظار داریم که دولت در این زمینه 
نیز اهتمام جدی داشته باشد تا به خصوص کمبود 
ها رفع شــود.عجم در دیگر بخش سخنان خود با 
بیان اینکه سمنان ششمین استان پهناور کشور اما 
کم جمعیت ترین آنها است، گفت: یکی از بزرگترین 
مشکلات استان سمنان به لحاظ بودجه، شاخص 
جمعیتی است که همیشه در این بعد ضعف هایی 
وجود داشته است.وی با بیان اینکه نیاز است که 
گستردگی هم در زمره شاخص های بودجه قرار 
گیرد، بیان کرد: جمعیت به تنهایی ملاک خوبی 
برای بودجه نیســت زیرا خدمت رسانی حتی به 
جمعیت اندک، با جغرافیای بسیار وسیع، به مراتب 
گران تر و پر هزینه تر خواهد بود.نماینده شاهرود و 
میامی در مجلس با بیان اینکه گستردگی سرزمینی 
هزینه‌های ســاخت و خدمت‌رسانی را در استان 
ســمنان افزایش می‌دهد، تاکید کرد: کار خدمت 
رسانی به مردم حاشیه کویر استان به مراتب سخت 
تر از شهرهای بزرگ است.عجم همچنین خواستار 
توجه دولت به مناطق محروم به خصوص تامین 
آب و ســوخت مورد نیاز روستاهای حاشیه کویر 
شد و گفت: مردم انتظار دارند که دولت ها به آنها 

خدمت رسانی حداقلی را داشته باشند.

  ۱ میلیارد و ۱۴۶ میلیون دلار صادرات 
کالای ایرانی به عمان

 مدیرکل دفتر غرب آســیا ســازمان توسعه 
تجارت ایران گفت: در ۹ ماه امســال حدود یک 
میلیارد و ۱۴۶ میلیــون دلار کالا به عمان صادر 
شــد که نسبت به مدت مشابه سال گذشته رشد 
۱۵ درصدی را نشان می دهد.عبدالامیر ربیهاوی با 
اشاره به برگزاری کمیسیون مشترک همکاری های 
اقتصادی ایران و عمان در هفته های اخیر اظهار 
داشــت: در ۹ ماهه امسال واردات کالا از عمان به 
ایران حدود ۶۳۱ میلیون دلار بود که نســبت به 
مدت مشابه سال قبل ۹ درصد کاهش داشته است.

وی به رایزنی های اخیر وزیر صمت با مقامات 
عمانی در مســقط اشاره کرد و ادامه داد: با توافق 
های صورت گرفته و توســعه روابــط بین ایران 
و عمان درصدد هســتیم تا پایان امســال رکورد 
افزایش حجم تجارت با عمان را بشکنیم و به رشد 

۱۵ درصدی برسیم.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

باید حاکمیت قبول کند 
که صنعت خودرو یک 

صنعت تجاری - صنعتی 
است نه یک ابزار سیاسی؛ 
از این رو باید اجازه بدهد 

تا این صنعت رشد کند. 
اکنون نیز باید شرایط 
برای بخش خصوصی 

فراهم شود و سایر بخش 
ها قبول کنند که مدیریت 
در دست بخش خصوصی 

است و چوب لای چرخ 
بخش خصوصی نگذارند 
یا اقدام به پرونده سازی 

نکنند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1403/11/20
شماره : 1813

 برنامه‌های توسعه‌ای کشور به صورت منطقه‌ای تدوین می‌شود
 معاون توســعه مدیریت و منابع وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: در دولت 
وفاق برای نخستین بار برنامه‌های توسعه‌ای کشور به‌صورت منطقه‌ای و شهرستان‌ها 
طراحی و تدوین می‌شود.جواد رضوی در آیین افتتاح ۲۲ شرکت تعاونی در چهارمحال 
و بختیاری با اشــاره به اینکه تاکنون برنامه‌های توسعه‌ای کشور به‌صورت استانی اجرا 
می‌شــدند افزود: در این برنامه توسعه‌ای که به صورت منطقه‌ای و شهرستانی تدوین 
می‌شود هر شهرستان برنامه‌های مشخص خود را خواهد داشت.به گفته وی، با اجرای 
این برنامه دستگاه‌های اجرایی شهرستان‌ها به صورت دقیق از میزان اعتبارات و منابع 
و حوزه فعالیت خود آشــنا می‌شوند و فرمانداران، نمایندگان مجلس و سایر مسوولان 

محلی نیز در جریان روند اجرایی این برنامه‌ها قرار می‌گیرند.
رضوی افزود: اجرای این طرح یک تکلیف درون اســتانی است که با اجرایی شدن 
طرح توزیع عادلانه منابع انجام و از هدر رفت منابع جلوگیری می‌شــود و برای تحقق 

این طرح نیاز به اصلاح نگرش و تغییر نگاه است.
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به اینکه وفاق، همدلی و همراهی یکی 
از سیاست‌های دولت وفاق است افزود: راه‌اندازی واحدهای تولیدی و تعاونی در چهارمحال 
و بختیاری با توجه به این شعار و تلاش جوانان و همکاری، همدلی و همراهی مردم، 
دولت و حاکمیت فعال شده است.وی اظهار داشت: امروز دغدغه همه مسوولان استان، 

دغدغه توسعه، تولید و رفع مشکلات مردم در حوزه‌های مختلف است.
رضوی افزود: اجرای طرح‌های مطالعات آمایشی یک ظرفیت است تا بتوان با استفاده 
از آن به توزیع مناسب منابع و جانمایی درست و هدفگیری درست و اثربخش منابع منجر 
شود.به گفته وی، بخشی از طرح‌ها در سال‌های مختلف بدون کار کارشناسی در جاهای 
جانمایی شد که درست نبوده و این امر منجر به ورود منابع و سرمایه‌گذاری شده است.

سرپرست هماهنگی امور اقتصادی و توسعه منابع استانداری چهارمحال و بختیاری 
با اشاره به نقش محوری تعاونی‌ها و تشکل‌های اقتصادی در توسعه استان گفت: وفاق 

و همدلی از مهمترین شعارها دولت است که از همه پتانسیل‌های تاریخی، سیاسی و 
انسانی، اقتصادی، طبیعی و بین‌المللی استفاده شود تا جایگاه کشور در عرصه بین‌المللی 

ارتقا داده شود.
ملک محمد قربانپور افزود: چهارمحال و بختیاری یکی از استان‌هایی است که نقش 
)راهبردی( برای توسعه اقتصادی برای استان‌های ثروتمند و صنعتی دارد و این استان 
تامین‌کننده آب استان‌های صنعتی و همجوار است و شاخص بسیار مناسبی در کشور 
دارد.به گفته وی، برای توسعه استان از سوی استاندارچهارمحال و بختیاری یک مدل 
با عنوان "مربع توســعه" به عنوان یک الگوی اقتصادی طراحی شــده است که در این 
مدل و الگو همکاری و وفاق بین گروه‌های مختلف استفاده شده و شرکت‌های تعاونی‌ 

و تشکل‌های اقتصادی در اولویت این مدل قرار دارند.
قربانپور با اشاره به اینکه این مدل به عنوان یک راهکار برای بهبود وضعیت اقتصادی 
و اجتماعی کشور است گفت: برای توسعه بخش تعاون به حمایت‌های بانکی نیاز است .

سرپرست هماهنگی امور اقتصادی و توسعه منابع استانداری چهارمحال و بختیاری 

گفت: وفاق و همکاری بین تمامی مسوولان و نهادها برای بهبود وضعیت اقتصادی و 
اجتماعی کشور اثرگذار است و امید است که با تلاش‌های مشترک، شاهد رشد و توسعه 

بیشتر در استان و کشور باشیم.
رییس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی چهارمحال و بختیاری نیز در این آیین گفت: 
در کشور بیش از ۲ هزار شرکت تعاونی ثبت شده داریم و بیش از سه میلیون از جمعیت 
کشور عضو این شرکت‌ها هستند، اما موضوعی که موجب رنجش خاطر در استقبال از 
شرکت‌های تعاونی می‌شود این است که فرهنگسازی لازم برای بهره‌گیری از فرهنگ 

تعاون صورت نگرفته است.
یحیی رمضانی با اشاره به موفقیت نبودن در مسیر تعاونی در گذشته افزود: دولت 
چهاردهم در تلاش است که این مشکل رفع شود، دموکراتیک‌ترین سازمانی که می‌تواند 

ناجی اقتصادی ما باشد تعاونی‌ها هستند.
وی با اشاره به نرخ بالای بیکاری در چهارمحال و بختیاری یادآور شد: نرخ مشارکت 
اقتصادی ما از میانگین کشوری بالاتر است یعنی نیروی مستعد اقتصادی در چهارمحال 

و بختیاری وجود دارد اما ۲ خلاء نبود فضای آموزشی مناسب و انگیزه‌آور وجود دارد.
رییس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان گفت: این استان مهاجر فرست است و 
۶۲ هزار نیروی مولد از چهارمحال و بختیاری به بوشهر، اصفهان، تهران و سایر استان‌ها 

مهاجرت کرده‌اند اما باید شرایطی فراهم شود که جوانان در استان بمانند.
رمضانی بیان داشــت: چهارمحال و بختیاری در یک تله توسعه‌نیافتگی گیر کرده 
است اما نگاه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به این استان موجب حرکت آن می‌شود.

وی ادامه داد: معیشت مردم در چهارمحال و بختیاری باید ارتقاء یابد، آمایش این استان 
در قالب گردشگری و کشاورزی است و لازم است بانک‌های زیرمجموعه پیشران برای 
استان شوند.۲۲ طرح تعاونی در چهارمحال و بختیاری با سرمایه‌گذاری ۱۷۴.۲میلیارد 
تومان آورده متقضای و ۳۴.۸میلیارد تومان تسهیلات بانکی به صورت همزمان افتتاح شد. 

 واگــذاری مدیریت ایران‌خودرو به بخــش بخصوصی را می 
توان بزرگترین اقدام دولت چهاردهم در اعتماد به فعالان بخش 
خصوصی دانســت تا هم بخشی از مشــکلات صنعت خودرو در 
کشــور کاسته شود و هم ارتقای کیفیت تولید و بهره وری بنگاه 

در دستور کار باشد.
مروری بر مدیریت این خودروســازی از زمان پیروزی انقلاب 
اسلامی تاکنون نشان می دهد که این اقدام، بزرگترین واگذاری 
مدیریت از بخش دولتی بوده اســت و دولت چهاردهم با اعتماد 
به بخش خصوصی توانست خود را از مدیریت بزرگترین شرکت 

خودروسازی کنار بکشد.
هر چند این واگذاری با نقدها و مخالفت‌هایی هم روبروســت 
اما کارشناســان صنعت خودرو بر این باورند که در صورت ارایه 
برنامه کاری مشخص از سوی تیم مدیریتی جدید، این واگذاری 
می تواند منجر به ارتقای کیفیت، بهبود بهره وری، رقابت پذیری 
در عرصه جهانی، پایان اقتصاد دستوری و قیمت گذاری دستوری، 
هدایت منابع محدود ارزی به سمت تامین مواد و قطعات اولیه و 
زیرساخت‌های خطوط تولید، افزایش اعتماد به بازار سرمایه، دور 

زدن از تحریم ها و سایر موارد شود.
باید گفــت واگذاری بنگاهداری بخش دولتی به خصوصی نه 
تنها از مهمتریــن مطالبه های بخش خصوصی بوده بلکه در دو 
دهه گذشته همواره مورد تاکید رهبر معظم انقلاب اسلامی قرار 
گرفته اســت؛ به طوری که نه تنها در سیاست های ابلاغی اصل 
۴۴ قانون اساسی بر آن تاکید داشته اند بلکه در دیدار های متعدد 
با مسئولان در دولت های مختلف این موضوع را گوشزد کرده‌اند.

نتیجه غفلت از بیانات رهبر معظم انقلاب اســامی و اعتماد 
نکردن به بخش خصوصی باعث شد تا صنعت خودرو روز به روز 
به سمت ناکارآمدی و تولید خودروهای بی کیفیتی برود که با زیان 

انباشته دود آن به چشم سهامداران و خریداران برود.
اکنون که ســکان مدیریت بخش دولتــی در صنعت خودرو 
پس از نزدیک نیم قرن دوباره به بخش خصوصی ســپرده شده 
اســت، انتظار می رود تا طبق آنچه که کنسرســیوم سهامداران 
بخش خصوصی بعد از برگزاری مجمع ایران‌خودرو اعلام کردند، 
کیفیت محصولات تولیدی و سرویس‌ ها در خودروسازی ارتقا داده 
شــود و همزمان با احیای زیرساخت‌های تولیدی و مالی شرکت 
زمینه خشنودی و رضایت اجتماعی همه ذینفعان خانواده بزرگ 

ایران‌خودرو فراهم شود.
باید در نظر گرفت رســیدن بخش خصوصی به اهداف ترسیم 
شــده با وجود زیان های انباشــته، بدهکاری به قطعه سازان و 
بحران‌هــای فراوانی کــه محصول مدیریــت غیرحرفه‌ای چهار 
دهه گذشــته است، هر چند آسان نیســت اما با آسیب شناسی 
و شناســایی موانع و برنامه ریزی های کوتاه مدت، میان‌مدت و 
بلندمدت می‌توان به سمت ارتقای بهره وری در تولید در صنعت 

خودرو حرکت کرد.
درباره دســتاوردهای واگــذاری مدیریت صنعــت خودرو و 
راهکارهایی که باید بخش خصوصی برای خروج این بنگاه از زیان 
در پیش گیرد، با امیرحسین کاکایی و مجتبی نظری از کارشناس 

صنعت خودرو به بحث و گفت و گو نشستیم.

  صنعت خودرو یک صنعت تجاری - صنعتی است نه 
یک ابزار سیاسی

امیرحســین کاکایی با اشاره به اینکه در مجمع عمومی اخیر 
مدیریت به بخش خصوصی واگذار شده و هنوز خصوصی سازی 
کامل انجام نشده اســت، می گوید: ایران خودرو از نظر حقوقی 
یک شــرکت خصوصی است اما دولتی ها برخلاف قانون تجارت 
و برخلاف سیاســت های ابلاغی اصل ۴۴ قانون اساسی، حداقل 
در این هفت ســال به صورت دائم به شرکت های ایران خودرو و 

سایپا ضرر زده اند.
وی عنوان کرد: بایــد حاکمیت قبول کند که صنعت خودرو 
یک صنعت تجاری - صنعتی است نه یک ابزار سیاسی؛ از این رو 
باید اجازه بدهد تا این صنعت رشــد کند. اکنون نیز باید شرایط 
برای بخش خصوصی فراهم شود و سایر بخش ها قبول کنند که 
مدیریت در دست بخش خصوصی است و چوب لای چرخ بخش 

خصوصی نگذارند یا اقدام به پرونده سازی نکنند.

  مشکلات شرکت ایران خودرو یک شبه حل نخواهد 
شد

این فعال صنعت خودرو با یادآوری اینکه گاهی دیده ایم که با 
واگذاری مدیریت، ذی نفعان پرقدرت و پرنفوذ ضرر می‌کنند، اظهار 
داشــت: در مقابل نیز بخش خصوصی باید اصول تجارت را قبول 
کند و براساس آن به مشتری مداری و تولید با کیفیت بالا بپردازد.

کاکایی با اشــاره به اینکه مشکلات شرکت ایران خودرو یک شبه حل نخواهد شد، گفت: 
صنعت خودرو، صنعت بزرگی اســت که در کوتاه مدت حداقل یکسال زمان می برد تا بتواند 
آســیب شناســی کند و خود را از بحران های به وجود آمده نجات بدهد و بعد از آن با برنامه 

ریزی میان مدت و بلند مدت به صنعت خودرو کمک کند.

  ارتقای کیفیت و بهبود بهره وری در صنعت خودرو
کارشناس صنعت خودرو متذکر شد: از آنجا که بخش خصوصی به فکر سهام خود و بقیه 
سهامداران است، برای بقا نیازمند ارتقای کیفیت و بهبود بهره وری است؛ از این رو نیاز دارد 

تا با تغییر ساختار های مدیریتی، به تحولات کل دست بزند.
کاکایی ادامه داد: از آنجایی که بخش خصوصی به گروه صنعتی و زنجیره تامین دسترسی 
دارد، ظرف ۲ تا ســه ســال آینده می تواند، مشکلات را حل کرده و به افزایش تیراژ و ارتقای 
کیفیت دست پیدا کند.وی با بیان اینکه رقابت پذیری در صنعت خودرو موضوع مهمی است، 
گفت: زمانی که این صنعت به مرحله ثبات رسید به سمت نوآوری و خلاقیت حرکت می کند 
و می تواند با مشارکت‌های بین المللی و راهکارهای دور زدن تحریم‌ها در سطح جهانی به رقابت 
بپردازد.وی گفت: هرچند تحریم‌های خارجی محدودیت هایی را برای صنایع کشور ایجاد کرده 
است اما زمانی که سرمایه‌گذاری‌ها در حوزه تجهیزات و زیرساخت ها صورت بگیرد، در مقیاس 
جهانــی می توان با تنوع محصولات، کیفیت بــالا با ثبات قیمتی، ضمن رقابت با خودروهای 

خارجی، عرضه و تقاضا را سامان داد.

  پارادایم مدیریت دولتی با بخش خصوصی متفاوت است
کارشــناس بــازار خودرو با بیان اینکه پارادایم مدیریــت دولتی با مدیریت خصوصی فرق 
می‌کند، گفت: در بخش مدیریت دولتی گاهی فشارها از سوی چهره های سیاسی باعث می 
شــود تا یک شــرکت خودروساز اقدام به زدن کارخانه تولید در استانی کند که سودده نباشد 
مانند اتفاقاتی که اکنون افتاده است اما در بخش خصوصی چنین فضایی حاکم نیست و هیات 

مدیره به خاطر منافع جمعی چنین اجازه ای نمی دهد.
واگذاری مدیریت دولتی سبب تقویت بازار سرمایه می شود و آورده سهامداران روز به روز 
رشد می کند.کاکایی عنوان کرد: در صنعت خودرو اکنون مدیران با تجربه و متخصصی وجود 
دارند که باید از تجربه آنها استفاده شود؛ اگر در مدیریت یک مجموعه اقتصادی درست عمل 

شود به طور قطع دستاوردهای خوبی برای صنعت خودرو خواهد داشت.
وی تاکید کرد: باید در نظر داشت که از زمان انقلاب تا کنون، با واگذاری مدیریت دولتی ایران 
خودرو به بخش خصوصی بزرگترین خصوصی سازی در تاریخ اقتصاد ایران رقم خورده است.

  بنگاه داری بخش خصوصی به نفع سهامداران است
مجتبی نظری کارشناس اقتصادی و صنعت خودرو نیز در این باره اظهار داشت: زمانی که 
تصمیم گیرنده بنگاه اقتصادی بخش خصوصی باشــد، به نفع سهامداران قدم برمی دارد؛ در 
همه جای دنیا از اقتصاد دولتی و بنگاه داری دولتی به عنوان یک کار اشــتباهی نام برده می 
شــود. حتی کشــورهای کمونیستی مانند روسیه و چین که اقتصاد آزاد دارند، نمی توانند در 
بخش دولتی رشد و نبوغ داشته باشند.وی ادامه داد: در بخش دولتی دخالت‌های غیر اقتصادی 
وجود دارد که این امر در بخش خصوصی وجود ندارد، ارکان بنگاه تولیدی بر اســاس تولید و 
به دســت آوردن بازار با قیمت صرفه اقتصادی اســت از این رو محصولی که با کیفیت و سود 
نداشته باشد را تولید نمی کند.هیات مدیره جدید فارغ از هیاهوی سیاسی باید به دنبال بهره 
مندی از توانمندی های داخلی و خارجی برای ارتقای تولید در این بنگاه اقتصادی بزرگ باشد.

این کارشــناس خودرو با اشاره به اینکه اکنون در هیات مدیریه ایران‌خودرو سه کرسی به 
بخش خصوصی رســیده و ۲ کرسی در اختیار دولت است، گفت: ۲ تن از سهامداران شرکت 
های بانکی و صندوق بازنشســتگی وابسته به دولت هستند و در مجموع باید گفت که هیات 
مدیره جدید فارغ از هیاهوی سیاســی باید به دنبــال بهره مندی از توانمندی های داخلی و 

خارجی برای ارتقای تولید در این بنگاه اقتصادی بزرگ باشد.
نظری بر تغییر نگرش نسبت به شرکت ایران خودرو تاکید کرد و گفت: در تمام ارکان دولت 
و سازمان‌ها، ایران خودرو به عنوان یک نهاد دولتی شناخته می شود؛ حتی در نگاه مردم این 

خودروسازی یک بنگاه دولتی است و بنابراین این نگرش نیز باید تغییر کند.
وی خواستار آن شد که دولت از طریق اعطای تسهیلات این بنگاه را در مسیر اصلاحی خود 
کمک کند و در این باره توضیح داد: تغییر نگرش مردم و ارکان حاکمیت به این خودروسازی 
از تغییرات مربوط به تولید، کیفیت و خدمات سخت‌تر خواهد بود اما می تواند صنعت خودرو 
را به سمت بهره وری ببرد.این کارشناس صنعت خودرو با بیان اینکه بخش خصوصی به عنوان 
بنگاه اقتصادی شرایط بازار را می شناسد، گفت: بخش خصوصی می داند که اگر کالای ارائه 
شــده در بازار کیفیت و خدمات پس از فروش نداشته باشد و حقوق مشتری را رعایت نکرده 
باشد، جایگاهی در بازار ندارد و از این رو باید به فکر ارتقای بهره وری و افزایش کیفیت باشد.

نظری ادامه داد: بخش خصوصی به نفع سهامداران و خریداران فعالیت می کند و سوددهی 
یک شرکت را حق سهامداران در بورس می داند و برای افزایش سود آنان برنامه ریزی می کند.

وی با اشاره به رویکرد دولت چهاردهم در واگذاری مدیریت بنگاهها به بخش خصوصی گفت: 
هر چند بحث خروج دولت از بنگاهداری ۲۰ سال پیش مطرح شده بود اما این موضوع تاکنون 
محقق نشــده بود.وی ابراز امیدواری کرد، با تدبیری که در دولت پزشکیان و اعتماد به بخش 
خصوصی وجود دارد ایران خودرو نیز مانند سایر شرکت های خودروساز و مونتاژکار به سمت 
توسعه و ارتقای کیفیت با تاکید بر توان داخلی و بروز رسانی دانش مهندسی و صنعتی حرکت 
کند.نظری یادآور شــد:‌ تصدی گری دولت به جای نقش تنظیم گری و نظارت در دهه های 
گذشته باعث کاهش کیفیت خودروها شده است و حتی قیمت گذاری دستوری ورشکستگی 
و زیان انباشته را در خودروسازی به دنبال داشته است؛ بنابراین انتظار می رود با تغییر رویکرد 
در دولت چهاردهم قدم های مثبتی در جهت ارتقای کیفیت و افزایش بهره وری رقم بخورد.

   ۲۰ سال فرار مالیاتی با گردش مالی ۲۰ هزار میلیاردی!
پرونده فرار مالیاتی فردی که با ۲۰ هزار میلیارد ریال گردش مالی طی ۲۰ سال مالیاتی پرداخت نکرده بود با قرار جلب دادرسی به دادگاه ارسال شد. به دنبال بررسی‌های مرکز ملی اطلاعات مالی درباره معاملات و عملیات مشکوک به پولشویی فردی در استان 

فارس، مشخص شد که شخص مربوطه از سال ۱۳۸۱ تا ۱۴۰۱ هیچ مالیاتی پرداخت نکرده است.
باتوجه‌به گردش مالی بالغ‌ بر ۲۰ هزار میلیارد ریالی با ۳۲ حساب فعال بانکی و فعالیت بدون مجوز متهم در خرید و فروش ارز همچنین واریز و برداشت یکسان و فوری و مراودات مالی با صرافی‌ها و اتباع خارجی، پرونده وی مراجع قضایی ارسال شد.
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سایه تورم بر بازار ارز؛ قیمت دلار در مسیر اصلاح

ابوالفضل حمیدی   |   عامله‌گران بازار ارز معتقدند که افزایش قیمت دلار بیش از هر چیز تحت تأثیر انتظارات تورمی و کمبود عرضه 
در بازار آزاد قرار دارد. آیا بازارساز قادر خواهد بود این موج جدید تورمی را کنترل کند؟

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: اولویت این سازمان، حفظ ثبات، آرامش و مدیریت ریسک‌های بازار است و در حال حاضر تغییر دامنه نوسان در دستور کار سازمان بورس نیست.  
حجت‌اله صیدی - معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی - در رابطه با آخرین وضعیت دامنه نوسان بورس، اظهار کرد: در حال حاضر تغییر دامنه نوسان در دستور کار سازمان بورس نیست.  

او با بیان اینکه موارد مهم‌تری از دامنه نوسان در دستور کار این سازمان است، گفت: اکنون حفظ ثبات و آرامش و همچنین کنترل ریسک بازار سهام، از مهم‌ترین مسائلی است که برای آن برنامه‌ریزی 
و هدف داریم.رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با تأکید بر اینکه سازمان بورس در صدد مدیریت ریسک‌های سیاسی و محیطی بازار سرمایه است، اظهار امیدواری کرد بعد از اینکه بازار رونق بیشتری 
پیدا کرد و به ثبات رسید، دامنه نوسان را بررسی و راجع‌ به آن تصمیم‌گیری کنیم.صیدی تأکید کرد: باید هدف بورس ۴۰۰ - ۳۰۰ میلیارد دلاری را محقق کنیم. این امر با افزایش تعداد شرکت‌ها و 
ابزارها شدنی است.وی افزود: شرکت‌های زیادی در اقتصاد ایران داریم که دولت و سهامداران بزرگ آن‌ها مایلند آن‌ها را وارد بورس کنند و باید درباره آن‌ها تصمیم‌گیری شود. اگر هم دارایی‌های بخش 

خصوصی و هم دارایی‌های بزرگ دولت به بورس بیایند و تعداد شرکت‌ها بیشتر شود، ابزارها هم بیشتر شود، معاملات افزایش می‌یابد و ریسک‌ها هم کاهش پیدا می‌کند. 

تغییر دامنه نوسان بورس 
تا پایان سال در دستور 
کار نیست

 تصاحــب بازار جهانی فرش توســط 
کشورهای همسایه

مدیرعامل اتحادیه تعاونی‌های فرش دستباف، 
قیمت بــالای مواد اولیه و نــرخ ارز و تورم را از 
جمله چالش‌های صنعت فرش برشمرد و گفت: 
کشورهایی مانند هند، چین و پاکستان با تولید 
فرش‌هــای ارزان‌قیمت و بازاریابی قوی، ســهم 

بیشتری از بازار جهانی را تصاحب کرده‌اند.
عبدالله بهرامی، اظهار کرد: فرش دستباف ایران 
بخشی از هویت ملی ماست که باید با تمام توان 
از آن حفاظــت کنیم. این صنعت نه تنها میراثی 
فرهنگی برای کشور، بلکه منبعی اقتصادی است 
که می‌تواند زمینه‌ساز اشتغال و ارزآوری باشد لذا 
وظیفه داریم تا با حمایت از قالیبافان و بازاریابی 
مؤثــر، جایگاه ایران را در بازارهای جهانی دوباره 

احیا کنیم.
وی با اشاره به وضعیت تولید و صادرات فرش 
دستباف گفت: در دهه‌های گذشته، صادرات فرش 
دستباف ایران به اوج خود رسید. برای مثال، در 
سال ۱۳۷۳ ایران توانست با صادراتی بالغ بر دو 
میلیارد دلار، جایگاه نخست را در بازارهای جهانی 
به خود اختصاص دهد اما متأسفانه در سال‌های 
اخیر به دلیل عدم حمایتهای داخلی، تحریم های 
داخلــی، افزایش قیمت مواد اولیه ، تقویت رقبا ، 
عدم حضور در بازار کشورهای هدف و تحریمهای 

خارجی این روند کاهشی شده است.
مدیرعامل اتحادیه تعاونی‌های فرش دستباف 
ادامــه داد: با اجرای مصوبه تعهد ارزی از ســال 
۱۳۹۸ توســط بانــک مرکزی، صــادرات فرش 
دســتباف که در بدترین شرایط تحریمی حدود 
۴۰۰ میلیون دلار بود،در سالهای ۱۳۹۹ تا ۱۴۰۳ 
به کمتر از ۵۰ میلیون دلار رسید و میزان تولید 
از شش میلیون متر مربع به کمتر از دو میلیون 

متر مربع کاهش یافت.
به گفته بهرامی، سهم ایران از بازار جهانی فرش 
دستباف که در دهه ۱۳۷۰ حدود ۲۵ درصد بود، 

اکنون به ۷.۴ درصد کاهش یافته است.
مدیرعامل اتحادیه تعاونی‌های فرش دستباف 
در عین حال تحریم‌های اقتصادی، افزایش هزینه 
های تولید،رقابت کشورهای دیگر،کاهش تقاضا و 
مشــکلات بیمه قالیبافان را از جمله چالش‌های 
فرش دســتباف برشــمرد و گفت: تحریم‌های 
بین‌المللــی تأثیرات مخربی بــر صادرات فرش 
گذاشــته و دسترسی ایران به بازارهای جهانی را 

محدود کرده است.

سیاست سرکوب ارزی 
در حالی در دوره های 
مختلف دنبال شده که 

نتیجه مستقیم اجرای آن 
جمع شدن فنر قیمت در 

حوزه ارز بوده در حالی 
که بر اساس محاسبات 

اقتصادی نرخ ارز می 
بایست از مابه التفاوت 

نرخ تورم داخلی و 
خارجی حاصل شود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

شنبه 1403/11/20
شماره : 1813

 بازار ارز تهران معاملات آخرین روز کاری هفته را در حالی استارت خواهد زد که در پنجمین روز از هفته، نرخ دلار نوسان 
مثبت را به ثبت رساند و سایر ارزها را نیز با خود همراه کرد؛ روندی که در پی آن کانال‌های جدید فتح شدند.

با این حال، قیمت دلار تهران معاملات روز چهارشنبه را بدون تغییر نسبت به روز گذشته در پله نهم کانال چهارم کریدور 
هشتم بازگشایی کرد و با نوسان مثبت به کانال دوم این کریدور رفت و تا پله هشتم این کانال پیش‌روی کرد و در ادامه روز 

در نیمه دوم این کانال نوسان داد.
قیمت دلار هرات نیز معاملات را با گپ منفی 400 تومانی نسبت به معاملات پشت خطی در کف کانال چهارم دامنه 80 
هزار تومان بازگشــایی کرد و در ابتدا با کاهش به کانال ســوم برگشت و تا پله سوم این کانال عقب‌نشینی کرد و در ادامه با 

تغییر روند و نوسان مثبت دوباره به کانال چهارم بازگشت و تا میانه این کانال پیش‌روی کرد.
برخی تحلیلگران فنی معتقدند هدف بعدی نرخ دلار در میانه کریدور هشــتم قرار دارد و حرکت محدود و کم‌دامنه دلار 

تحت تأثیر عرضه گسترده ارز توسط سیاست‌گذار است، اما افزایش تقاضا از کاهش بیشتر نرخ دلار جلوگیری کرده است.
قیمت درهم امارات نیز معاملات را بدون تغییر نسبت به معاملات روز سه‌شنبه در 23 هزار و 40 تومان بازگشایی کرد و با 
افزایش تا مرز 23 هزار و 260 تومان بالا رفت. براساس بررسی اقتصادنیوز، حباب درهم امارات نیز منفی 227 تومان برآورد شد.

بازار ارز رســمی هم شــاهد نوسان مثبت قیمت‌ یورو و نوســان منفی قیمت دلار بود و براساس اعلام مرکز مبادله ایران،‌ 
دلار در مرکــز مبادلــه ایــران با کاهش 68 هزار و 996 تومان قیمت خورد. نرخ حوالــه‌ای آن نیز با گپ منفی به 67 هزار و 
117 تومان رسید. یورو نیز با گپ مثبت 71 هزار و 613 تومان معامله شد و حواله یورو هم با افزایش 69 هزار و 663 تومان 
قیمت خورد. ارزش درهم امارات نیز در بازار رســمی کاهش یافت و به 18 هزار و 787 تومان رســید و حواله درهم 18 هزار 

و 275 تومان معامله شد.

 در بازار ارزهای دیجیتال هم قیمت بیت‌کوین که روز گذشــته در محدوده ۱۰۴ تا ۱۰۵ هزار 
دلار در حال معامله بود، بامداد امروز تحت تأثیر فشار فروش با کاهش مواجه شد و تا سطح ۱۰۱ 
هــزار دلار افت کرد. در لحظه تنظیم این گزارش، این ارز دیجیتال در محدوده ۱۰۱ هزار و ۹۹۰ 
دلار معامله می‌شود. تحلیلگران تکنیکال، سطح حمایتی مهم بیت‌کوین را در محدوده ۱۰۰ هزار 
دلار تعیین کرده‌اند و در صورت حفظ این سطح، احتمال رشد قیمت تا مقاومت ۱۰۶ هزار دلاری 
وجود دارد، اما شکست محدوده یاد شده می‌تواند مسیر نزولی تا مرز ۹۸ هزار دلار را هموار کند.

قیمت تتر نیز طی ۲۴ ساعت گذشته در بازه ۸۲ هزار و ۷۵۵ تومان تا ۸۳ هزار و ۳۰۰ تومان 
در نوســان بود و هم‌اکنون در ســطح ۸۳ هزار و ۳۰۰ تومان معامله می‌شــود. بر اســاس ارزیابی 
تکنیکالیست‌ها، تتر در محدوده حمایتی ۸۲ هزار و ۵۰۰ تومان قرار دارد و در صورت تثبیت بالای 
این ســطح، مقاومت ۸۴ هزار تومانی پیش‌روی آن خواهد بود، در حالی که از دســت رفتن این 

حمایت می‌تواند قیمت را به سطح ۸۲ هزار تومان سوق دهد.
معامله‌گران ارز افزایش تنش‌های سیاسی و رشد تقاضا برای خرید دلار را از عوامل کلیدی موثر 
بر روند صعودی قیمت‌ها عنوان می‌کنند. بررسی‌ها در پنجمین روز معاملاتی هفته نشان داد که 
تعداد فروشندگان در بازار کاهش یافته، در حالی که تقاضا برای خرید دلار و یورو افزایش یافته است.

کارشناســان اقتصادی معتقدند که دلار به سطح حبابی خود نزدیک شده است و این مسئله، 
انجام معاملات سفته‌بازانه را با ریسک بیشتری همراه می‌کند. این گروه بر این باورند که دلار معمولاً 

پس از رسیدن به سطوح بالای قیمتی، اصلاح قیمتی را تجربه می‌کند.
فعالان بازار ادعا می‌کنند افزایش قیمت دلار ناشــی از انتظارات تورمی بالای مردم اســت که 
ناشــی از نبود اطمینان نســبت به آینده اقتصادی کشور است. در حال حاضر، بازار ارز نشانه‌ای از 
ثبات و کاهش قیمت‌ها را نشــان نمی‌دهد. این گروه بر این باورند که فاصله قابل توجه میان نرخ 
دلار در بازار آزاد و بازار رســمی باید کاهش یابد و کنترل عرضه در بازار آزاد ضروری اســت. الزام 
معامله‌گران به مبادله ارز از طریق سامانه‌های رسمی باعث کاهش حجم عرضه در بازار غیررسمی 

شده و نوسانات بیشتری را به همراه داشته است.
فارغ از تحولات بازار ارز، شــکل برگزاری مجمع ایران‌خودرو نیز روز گذشــته به‌اندازه نوسانات 
بازار ارز و اظهارات رئیس‌جمهور آمریکا مورد توجه فعالان اقتصادی قرار گرفت. نحوه برگزاری این 
مجمع از سوی تحلیلگران و برخی کانال‌های خبری مورد انتقاد قرار گرفت، چرا که پیچیدگی‌های 
اداری و حواشــی موجود در این نشســت، به‌جای تشویق سرمایه‌گذاری در بخش تولید، سیگنال 
منفی به بازار ارسال کرد. همین مسئله، به عقیده برخی کارشناسان، یکی از دلایل ورود سرمایه به 
بازارهای ارز و طلا بوده است؛ عاملی که فراتر از تنش‌های سیاسی و منطقه‌ای در افزایش تقاضای 

این بازارها نقش داشته است.
با این همه، براساس پیگیری اقتصادنیوز، تحلیلگران معتقدند که درهم امارات در محدوده حمایتی 
۲۲ هزار و ۹۵۰ تومان تثبیت شده و در صورتی که این سطح از دست برود، احتمال کاهش قیمت 
تــا ۲۲ هــزار و ۷۰۰ تومان وجود دارد. در مقابل، عبور از مقاومت ۲۳ هزار و ۲۵۰ تومان می‌تواند 
مسیر صعودی این ارز را تا سطح ۲۳ هزار و ۵۵۰ تومان هموار کند. روند قیمت درهم به تغییرات 
بازار حواله‌ای و شــرایط عرضه و تقاضا بستگی خواهد داشت. روند آینده قیمت درهم تحت تأثیر 

عواملی نظیر »نوسانات بازار ارز« و »میزان تقاضای حواله‌ای« قرار دارد.
از سوی دیگر، فعالان بازار بر این باورند که هدف بعدی دلار کانال هفتم کریدور هشتم خواهد 
بود. این گروه معتقدند که روند محدود و کم‌دامنه نرخ دلار نتیجه تزریق گســترده ارز توســط 
سیاســت‌گذار است. با این حال، افزایش تقاضا از افت بیشتر قیمت جلوگیری کرده و باعث حفظ 

ثبات نسبی شده است
بــه گفته این گروه، در صورت ادامه کاهش قیمت دلار، کریدور هفتم به‌عنوان هدف بعدی در 

دسترس قرار خواهد گرفت.
با وجود افزایش قیمت‌ها، بازار همچنان در نزدیکی یک سطح تکنیکال مهم قرار دارد و بسیاری 
از تحلیلگران خرید دلار در محدوده‌های کنونی را پرریســک می‌دانند. هیجانات بالای قیمتی در 
بازار ارز، باعث شــده است که برخی از ســرمایه‌گذاران از ورود به معاملات در این سطوح قیمتی 

خودداری کنند.
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کشاورزی 

آیین متمرکز افتتاح و آغاز 
عمیلات اجرایی پروژه ها در 

شهرستان گنبدکاووس

کریم حسن پور    |        وزیر جهاد کشاورزی گفت: در ٩ ماه سال ١۴٠٣ نسبت به مدت مشابه سال گذشته صادرات محصولات کشاورزی 
بیش از ٣۵ درصد افزایش یافته است. 

صادرات کشاورزی ٣۵ درصد رشد داشته است

  سردار زارع کمال:
فداکاری  ثمره  مقاومت،  پیروزی‌های جبهه   

شهدای انقلاب است

سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛فرمانده سپاه الغدیر 
یزد گفت: عزت و امنیت کنونی کشور حاصل جانفشانی 
شهداست و پیروزی‌های اخیر در جبهه مقاومت، از جمله 
غزه، نمایانگر تأثیر ماندگار این فداکاری‌هاست.به گزارش 
روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی استان یزد، سردار 
حسین زارع کمالی فرمانده سپاه الغدیر در دیدار با دکتر 
محمدرضا دهقانی رئیس واحد یزد و مسئولین دانشگاه  
با اشاره به اینکه ما هرچه داریم از برکت خون شهداست 
گفت: عزت، اقتدار و امنیت، ارامش ما به واسطه شهدا 
هســت. زارع کمالی پیروزی غزه و‌ درخشــش جبهه 
مقاومت را ثمره شهدای انقلاب برشمرد و گفت: قطعا 
اگر صبر و استقامت خانواده شهدا نبود چنین توفیقاتی 
را نداشتیم. بنابراین اجر آنان کمتر از خون شهید نیست. 
فرمانده سپاه الغدیر افزود: خون شهدا نه‌ تنها نشانه‌ای 
از فداکاری و ایثار اســت، بلکه زمینه‌ساز برپایی تمدن 
جهانی اسلامی را فراهم می کند. این خون‌های پاک، 
نسیم حیات‌بخش فرهنگ، معنویت و عدالت را به ارمغان 
آورده و راه را برای ساختن جامعه‌ای متعالی و بنیادی 
مبتنی بر اصول اسلامی هموار می‌کند. سردار زارع کمالی 
با اشاره به فرمایش مقام معظم رهبری که ما زیر بار منت 
معلمین و اساتید به واسطه خود و فرزندانمان هستیم،  
افزود: هر کدام از ما در هر کجا که قرار می‌گیریم نتیجه 
زحمات معلمین است. اگر ندلسوزی و ایثارگری معلمین 
ما نبود،قطعا این توفیقات را نداشتیم.  وی نگهداری این 
انقلاب را همراه با رشد دانست و گفت: وضعیت کنونی 
انقلاب بهتر از قبل است و اساتید باید بتوانند این جایگاه 
را تبیین کنند. سردار کمالی چالش انقلاب را بر خلاف 
دهه های گذشــته بر روی نقاط قوت برشمرد و گفت: 
آمریکا با تمام مستکبرین دنیا متحد شده است که جلو 
رشد و پیشرفت را بگیرند و این رفتار مسئولیت اساتید را 
دو چندان کرده است. سردار زارع کمالی اظهار امیدواری 
کرد بتوانیــم باقیات الصالحات خوبی برای معلمین با 

عملکرد خوبمان باشیم.

  ســاخت چهار پل روگــذر و زیرگذر در
 راه آهن اراک

مرکــزی ،لیدا نجاتی- مدیــر کل راه آهن اراک از 
ســاخت چهار پل روگذر و زیر گــذر در راه آهن اراک 
خبر داد.سعید ترکی افزود: در راستای ایفای مسئولیت 
اجتماعی و حذف نقاط پر برخورد، سهولت تردد مردم 
و خودروهــا و ارتقای ایمنی ســیر و حرکت، روگذر و 
زیــر گذر هایی در چهار نقطه حوزه اســتحفاظی راه 
آهــن منطقه اراک به صورت همزمــان در حال بهره 
برداری و در دســت احداث می باشد.وی ادامه داد: پل 
روگذر دوخطه در شــهرک صنعتی خیر آباد در بلاک 
مشک آباد - ملک آباد و نصب تیرهای بتنی تابلیه پل 
مذکور با مســدودی روزانه ۴ ساعت خط به مدت پنج 
روز انجام شد. مدیرکل راه‌آهن اراک گفت: پل دوم در 
تقاطع غیر همســطح باند دوم جاده شازند - ازنا انجام 
شد به طوری که یکی از بزرگترین پل‌های باکسی در 
شبکه ریلی در بلاک شازند - نورآباد به صورت زیر گذر 
در تقاطع جاده شازند- نورآباد با راه آهن احداث شده 
و شامل هفت ست باکس بتنی ۵.۲ در ۵.۲ و دو بانده 
است. ترکی همچنین از احداث دو دهانه پل در طرفین 
و در رمپ های پــل روگذر اصناف در تقاطع راه آهن 
با کمربندی شــمالی اراک با همکاری شهرداری اراک 
خبر داد. محدوده راه‌آهن اراک شــامل ۵۴۵ کیلومتر 
خطوط ریلی در پنج استان قم،مرکزی،لرستان،همدان 
و کرمانشاه است که ۲۱ ایستگاه را تحت پوشش دارد.

  برگزاری دومین نشست علمی و تخصصی 
آردو نان کامل

مرکزی،لیدا نجاتی -  دومین جلســه تخصصی آرد 
ونان کامل باحضور مدیر کل ،سرپرست آرد ونان، مسئول 
پژوهشــکده، مدیر روابط عمومی و نمایندگان سازمان 
های ذیل:دفتر امور اقتصادی استانداری مرکزی،سازمان 
شهرداری،ســتاد امر به معروف ونهی ازمنکر، مسئول 
دبیرخانه کارگروه آرد ونان)ســازمان جهاد کشاورزی(، 
سازمان گردشگری و میراث فرهنگی، مدیر پخش صدا 
وســیما، اداره کل استاندارد، معاونت غذا ودارو دانشگاه 
علوم پزشکی،کارشناس بهداشت و محیط دانشگاه علوم 
پزشکی،رئیس گروه تغذیه معاونت بهداشت دانشگاه، مدیر 
کارخانه آرد کامل گل آذین  در محل سالن جلسات برگزار 
گردید. در ابتدا مهندس ملکی ضمن تبریک و گرامیداشت 
ایام شــعبانیه و  و ایام الله دهه فجر وخوشامد گویی به 
حاضرین، از این تغییر نگرش ونگاه مردم، ســازمان ها، 
ادارات و... بــه موضوع نان کامل تقدیر نمودند. اعضاء به 
ارائه گزارش  مصوبات جلسه قبل پرداختند. در ادامه پس 
از بحث و تبادل نظرهای علمی مقرر گردید موارد ذیل 
پیگیری وگزارش آن در جلسات آتی ارائه گردد. ‌اعضاء 
کلیه  محتواها،پوسترها و بروشورها را در اختیار اداره غله 
قراردهند جهت  تهیه آرشیو تشویق نانوایان برتر و باکیفیت 
نان کامل از طریق صدا وسیما پخش محتواهای مرتبط 
از طریق صدا وسیم استمرار نصب پوستر و بنرهای نان 
کامل در معابر پر رفت و آمد اراک و شهرستانها برپایی 
همایشــهای خیابانی در مرکز شهر اراک در پیاده روی 
امیرکبیر جهت عموم مردم به صورت دوره ای  معرفی 
نانوایــان نان کامل که ظرفیت دیوارنگاره و تبلیغ دارند 
به شهرداری جهت نصب بنر و تبلیغات محیطی است.   

  ‏‏

مومنی خبرنگار گلستان ؛ به  گزارش روابط عمومی شرکت گاز استان ؛  آیین متمرکز افتتاح و آغاز عملیات اجرایی ۲۰۹۱ پروژه عمرانی ، تولیدی و اقتصادی شهرستان گنبدکاووس در 
عصر روز چهارشنبه مورخ ۱۷ بهمن ماه ۱۴۰۳ با حضور استاندار محترم ، مدیران و  مسئولین استانی  و رییس محترم اجرای طرحهای شرکت ، رییس محترم روابط عمومی و سرپرست 

محترم اداره گاز و هیئت همراه در محل سالن اجتماعات دانشگاه علوم کشاورزی شهرستان برگزار گردید  .
 استاندارمحترم در این مراسم از ایستادگی و اقتدار مردم کشور و بالاخص استان سرسبز گلستان در مقابل تحریمهای ظالمانه دول غربی و کشور آمریکا تقدیر و تشکر و بر استفاده از 

ظرفیت تمامی حوزه ها ی اقتصادی ، گردشگری و غیره بالاخص بخش خصوصی  در شهرستان تاکید نمودند  .

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1403/11/20
شماره : 1813

یک زمانی محصول 
کشاورزی روی دست 

ما می‌ماند و خراب 
می‌شد، در کنار جاده‌ها 

می‌ریختند یا خرید 
آن مشکل داشت با 

برنامه‌ریزی همه آنها 
امروز به دلار تبدیل 

می‌شود. البته بیشتر 
تمرکز بر جلوگیری 

از هدررفت تولیدات 
محصولات کشاورزی 

است و توانستیم مسیر را 
 برای صادرات 

فراهم کنیم.

برگزاری نشست کمیته هنر و اطلاع رسانی ستاد دهه فجر انقلاب اسلامی در بوشهر 
نشســت کمیته هنر و اطلاع رسانی ستاد دهه فجر انقلاب اسلامی استان بوشهر با 
حضور مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی بوشهر برگزار شد. نشست کمیته هنر و اطلاع 
رسانی ستاد دهه فجر انقلاب اسلامی استان بوشهر با حضور مدیر کل فرهنگ و ارشاد 
اســامی بوشهر برگزار شد. به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
استان بوشهر عبدالرحیم افروغ ضمن تاکید بر مردمی برگزار کردن برنامه های گرامیداشت 
دهه فجر گفت : توجه به مردم و نسل جوان و مشارکت آنها در برنامه ها  ضمن  اثرگذاری 

بیشتر برنامه های هنری باعث تشریح خدمات دولت و انقلاب خواهد شد.
عبدالرحیم افروغ ادامه داد: حضور باشکوه مردم در برنامه های ایام الله دهه فجر این 

پیام را به دنیا مخابره میکند که جمهوری اسلامی پشتوانه مردمی دارد .
وی افزود: جشن پیروزی ۴۶ مین سالگرد انقلاب اسلامی جهت ایجاد نشاط و امید 
در جامعه توســط دســتگاه های اجرایی با جدیت انجام خواهد شد و اداره کل فرهنگ 
و ارشــاد اســامی استان بوشهر  به عنوان  متولی فرهنگ و هنر و رسانه در این جشن 

باشکوه به همراه انجمن های هنری مشارکت فعال خواهد داشت  .
وی ضمن بر شــمردن اهمیت ویژه  اطلاع رســانی گسترده خدمات دولت به مردم 

در این ایام اعلام کرد: برگزاری جشــنواره فیلم فجر جشنواره قصه گویی قرآنی استان 
بوشهر,جشنواره هنرهای تجسمی فجر از برنامه های اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در دهه فجر است .وی همچنین افزود : اردوی فرهنگی هنری و تربیتی یک روزه دانش 
آموزی به جنگل چاهکوتاه به تعداد ۱۶۰ نفر دانش آموز دختر و پسر مقطع  متوسطه 
اول ,برگزاری جشنواره موسیقی فجر نیز در دستور کار اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
قرار دارد.افروغ ادامه داد :بر پایی نمایشگاه دستاوردهای هنرهای تجسمی فجر , رونمایی 
از کتب با موضوع دهه فجر و برگزاری شب شعر انقلاب و مقاومت از برنامه های مجموعه 

متولی فرهنگ و هنر و رسانه در استان بوشهر است .
شــایان ذکر است که در این نشســت اعضای کمیته هنر و اطلاع رسانی به گزارش 
برنامه های شاخص خود جهت برگزاری باشکوه چهل و ششمین سالگرد پیروزی انقلاب 

اسلامی پرداختند .
روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر 

 غلامرضا نوری قزلجه در اجلاسیه سراسری شورای عالی استان‌ها 
در سخنانی ضمن گرامیداشت یاد و خاطره شهدا و امام شهدا )ره( 
و تبریک به مناسبت فرا رسیدن دهه فجر و سالروز پیروزی انقلاب 
اسلامی در سخنانی، گفت: امام عظیم الشأن )ره( در جریان حرکت 
نهضت اسلامی همواره بر نقش پررنگ مردم تاکید داشتند و بارها 
عنوان فرمودند که انقلاب اســامی با پشتوانه مردمی به پیروزی 
رســید، اهمیت نقش مردم در دیدگاه امام بعد از انقلاب هم خود 
را بارها و بارها نشــان داد و در نتیجه این نگاه یکی از مترقی‌ترین 
قوانین اساسی در میان کشورهای مختلف دنیا به نگارش درآمد اگر 
چه هنوز از ظرفیت‌های عمیق و ژرف قانون اساسی بهره نبرده‌ایم.

وی با بیان این که در دهه فجر امســال در حوزه کشــاورزی با 
اعتبــار بیش از ٢۵ هزار میلیارد تومان و اشــتغال ١١۴ هزار نفر، 
طرح‌های مختلفی در بخش کشاورزی کشور به بهره‌برداری خواهد 
رسید، افزود: در سال‌های پس از پیروزی انقلاب اسلامی خدمات 
و دســتاورهای قابل توجهی رقم خورد و سطح خدمات‌رسانی به 
روستاهای کمتر برخوردار رسید، البته شان و منزلت مردم ما بالاتر 
از شرایط فعلی است و باید تلاش کنیم تا بهترین خدمات و امکانات 
را به مردم ارایه دهیم.نوری در تشریح گزارشی از روند عملکرد خود 
از ابتدای تصدی کرســی وزارت عنوان کرد: در ماه‌های اخیر و در 
مجموع طی ٩ ماه نخست سال جاری نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته صادرات از ٣۵ درصد افزایش هم فراتر رفته است. ‌
وی گفت: یک زمانی محصول کشاورزی روی دست ما می‌ماند و 
خراب می‌شد، در کنار جاده‌ها می‌ریختند یا خرید آن مشکل داشت 
با برنامه‌ریزی همه آنها امروز به دلار تبدیل می‌شــود. البته بیشتر 
تمرکز بر جلوگیری از هدررفت تولیدات محصولات کشاورزی است 
و توانستیم مسیر را برای صادرات فراهم کنیم.وزیر جهاد کشاورزی 
درباره محصول کیوی گفت: محصول کیوی ما را تحریم کرده بودند 
اما همان کیوی امسال صادر می‌شود و البته متاسفانه به اندازه‌ای 
بود که قیمت آن در بازار داخل افزایش یافته اســت، باید بررسی 
کنیم این روند اصلاح شود.وی با بیان این که محصول به محصول 
را سیاستگذاری می‌کنیم؛ گفت: پشت سر این سیاست‌ها کار فکری 

و برنامه‌ریزی است؛ مثلا گفتند »پسته تحریم شده است« در حالی 
که هنوز تحریمی نبود متاسفانه در داخل برخی قبل از خارجی‌ها 
به ســمت خودتحریمی می‌روند البته نکات و تذکراتی را گفتیم و 
اکنون صادرات پسته از دو برابر هم عبور کرد؛ اینها اتفاقی نیست 

و خود به خود رقم نمی‌خورد.

  کمترین واردات را در چای و برنج داریم
وزیر جهاد کشــاورزی اظهار داشت: وقتی در مورد یک صنفی 
صحبــت می‌کنیم، حتما آخرین اطلاعــات را از آنها باید بگیریم. 
یکی دو روزی اســت که می‌گویند یک اشتباهاتی در وزارت جهاد 
کشاورزی اتفاق افتاده و اینها باید جبران شود، من این اشتباهات 
را برای شما می‌شمارم و شما قضاوت کنید. یکی از اشتباهاتی که 
مطــرح می‌کنند این بوده که برنج کیفی را قیمت‌گذاری کردیم یا 
پیله تر ابریشم را بالای ۵٣ درصد قیمت‌گذاری کردیم تقویت شود، 
آیا اینها اشــتباه است و باید از آن برگردم؟ این در حالی است که 
تاکنون واردات بسیار زیادی انجام می‌شد، اما امسال کمترین واردات 
را در چای و برنج داریم.وی تصریح کرد: براساس سیاست حمایتی 
واردکننــده را ملزم کردیم که ابتدا از تولیدکننده داخلی محصول 
خریداری کند و بعد ما به ازای آن ســهمیه برای صادرات دریافت 
کند، آیا اینها سیاســت‌های اشتباهی است و باید از آن برگردیم؟ 
این سوال را باید از چای‌کار و برنج‌کار شمالی برسیم، از زعفران‌کار 
خراسانی و سایر نقاط کشور بپرسیم که امروز حال شما چطور است؛ 
در ماه‌های گذشته چه اتفاقی افتاده است؛ آیا زعفران تا حالا بالاتر از 
این به فروش رسیده بود؟نوری با تاکید بر ضرورت سیاست حمایتی 
از زعفرانکاران برای فروش محصول، گفت: سازوکاری با بورس کالا و 
سایر مجموعه‌ها تدوین و یک سیاست پایدار و محکم ایجاد شده و 
همه کشاورزها توانستند زعفران خود را به قیمت مناسب بفروشند 

اینها سیاست‌های نادرستی است و باید از آن برگردیم؟
وی تاکیــد کرد: با خود کشــاورزان باید صحبت کنیم، اگر به 
نظر آنها جایی اشکال وجود دارد باید اصلاح کنیم اما آنچه که ما 
برداشت می‌کنیم اینطور است که سیاست‌گذاری‌ها و قیمت‌گذاری‌ها 

درراستای هماهنگی و انسجام جهت توسعه بیشترشهر
ساوجبلاغ - محمد رنجبرکهن: جلسه هم اندیشی مشترک شهرداری و شرکت عمران 
با حضور شــهردار و رئیس شــرکت عمران شهرمهستان به همراه معاونین و مسئولین 
زیربط با هدف هماهنگی و تعامل هر چه بیشــتر بین مدیریت شهری و شرکت عمران  
مهستان در خصوص مسائل جاری و پروژه های در حال اجرای شهری در سالن جلسات 
شرکت عمران شهر مهستان برگزار شد. دراین نشست صمیمی موضوعات کلیدی مانند 
تأمین فضای سبز، حمل‌ونقل عمومی، تجهیزات ایمنی و ساماندهی اراضی مورد بررسی 
قرار گرفت و حاضرین در جلســه ضمن اشــاره به هدف اصلی مدیریت شــهری یعنی 
 خدمت رسانی و رضایتمندی شهروندان، بر ضرورت تعامل بیشتر فی مابین شهرداری
  و شــرکت عمــران جهــت خدمات رســانی هر چه بهتر و ســریعتر به شــهروندان

 تاکید کردند.
 مصطفی رضایی، مدیرعامل شــرکت عمران مهســتان، تأمین تجهیزات ایمنی را 
یکی از مســائل مهم شــهر دانســت و گفت: با توجه به افزایش ساخت‌وســاز و وجود 
ساختمان‌های بلندمرتبه در مهستان، خرید نردبان آتش‌نشانی ضروری است ، لذا باید 
یک برنامه مشخص برای نوسازی و تکمیل تجهیزات ایمنی شهر تدوین شود. وی ادامه 
داد: در همین راستا، مقرر شد مکاتبه‌ای با استاندار محترم البرز انجام شود تا با برگزاری 
نشســتی میان دســتگاه‌های نظارتی، قیمت اراضی واگذار شده بررسی و امکان تهاتر 
آن‌ها با پروانه‌های ســاختمانی و سایر خدمات شهرداری مشخص گردد. دکتر رضایی 

در خصوص واگذاری زمین با کاربری ورزشــی به شــهرداری اعلام کرد: اگر شهرداری 
درخواست رسمی خود را ارائه دهد، شرکت عمران زمین مورد نظر را مشخص کرده و 
در مجمع مطرح خواهد کرد. وی در خصوص اراضی با کاربری آموزشی که بلااستفاده 
مانده‌اند گفت: اراضی واگذار شــده برای آموزش که بــدون اقدام باقی مانده‌اند پس از 
هماهنگی با آموزش‌وپرورش، بازگردانده شود. مدیرعامل شرکت عمران مهستان درپایان 
ســخنان خود با اشاره به کمبود وسایل حمل‌ونقل عمومی در شهر اظهارداشت: تأمین 

ناوگان حمل‌ونقل عمومی، به‌ویژه خرید اتوبوس‌های شهری، یکی از مهم‌ترین نیازهای 
شــهروندان اســت که باید بصورت ویژه پیگیری گردد. در ادامه نشســت علی گلرخی 
شهردار مهستان نیز طی سخنانی ضمن مثبت ارزیابی کردن جلسه فوق ، بر برگزاری 
بیشتر نشست های مشترک مجموعه مدیریت شهری مهستان جهت سرعت بخشیدن 
به اتمام پروژه های در حال اجرا ، همچنین رســیدن به درک مشــترک از مسائل فی 
مابین شــرکت عمران و شــهرداری ، جهت ارائه راهکارهای تعاملی هر چه بیشتر بین 
طرفین تاکید کرد. دکتر گلرخی در ادامه ضمن تأیید ضرورت همکاری میان دو نهاد، 
گفت: اگر شــرکت عمران در توانمندسازی شــهرداری مشارکت کند، این همکاری نه 
تنها به نفع شهروندان خواهد بود، بلکه خود شرکت عمران نیز از افزایش ارزش اراضی 
و توســعه شهر منتفع خواهد شد. وی با اشاره به محدودیت‌های مالی شهرداری افزود: 
برنامه‌ریزی برای تأمین منابع از طریق همکاری‌های دو‌جانبه، راهکار مناسبی برای رفع 
مشــکلات موجود است. شهردار مهستان با تاکید بر ضرورت توسعه فضای سبز شهری 
افزود: برای افزایش ســرانه فضای ســبز، همکاری همه‌جانبه میان شهرداری و شرکت 
عمران ضروری اســت. گفتنی است؛ این نشست را می‌توان گامی مهم در مسیر توسعه 
پایدار شهر مهستان دانست ، چرا که اجرایی شدن تصمیمات اتخاذ شده می‌توانند نقش 
 مؤثری در بهبود زیرساخت‌های شهری، افزایش ایمنی، توسعه حمل‌ونقل و ارتقای کیفیت

 زندگی شهروندان ایفا کنند.

نشست مشترک شرکت عمران و شهرداری مهستان 

در حمایت از تولید داخلی و کشاورزان بوده است.

  مطالبات سه سال گذشته کشاورزان را پرداخت کردیم
وزیر جهاد کشــاورزی خاطرنشان کرد: در ســال‌های گذشته بسیاری از محصولات کشاورزی 
مانند سیب‌زمینی، پیاز، سیب، گوجه‌فرنگی و ... خراب می‌شد و کشاورز نمی‌توانست بفروشد؛ و با 
این پیچیدگی هایی بازار و اتفاقات خارجی و بین‌المللی امسال کشاورزی اعلام نکرد که محصولی 

روی دستش مانده است.
وی تاکید کرد: اولویت ما حمایت از  تولیدکننده اســت، ابتدا باید تولیدی در کار باشــد و بعد 
ما بتوانیم بازار را تنظیم کنیم، امســال مطالبات سه ســال گذشته را هم پرداخت کردیم، طلب 
گندمکاران، کلزاکاران، سویاکاران را تسویه کردیم، برای اولین بار به موقع سهم دولت از مطالبات 

چای‌کاران تسویه شد.
نــوری گفت: ما تــاش کردیم در چارچوب حمایت از تولید به رغم تحولات بازار بین‌المللی و 

بازار ارز، بازار داخل دچار مشکل نشود و از طرفی در این شرایط مراقب سفره مردم هم باشیم. 
وی افزود: با همه تحولات اما تغییرات قیمت گوشت قرمز نسبت به سال ±4/1 درصد است، 
قیمت دام زنده را بالا بردیم سود واسطه‌ها کم شد؛ قیمت مرغ در یکسال گذشته کل نوساناتش 
±3 درصد بوده است در حالی‌ که موضوع مرغ همیشه در کشور مساله بود اما اکنون مرغ با یک 
روند ثابت و مشخص تولید می‌شود و نوسان عجیبی هم ندارد و به سخنان رئیس جمهور آمریکا 

و تغییرات نرخ دلار ربطی ندارد.
مقام عالی وزارت جهاد کشاورزی بیان کرد: بازار مرغ بازار بزرگی است، در آنجا قیمت‌گذاری 
دستوری هم نداریم در نتیجه در شرایط فشار این 2-3 درصد یک ماه به مصرف‌کننده وارد می‌شود 

و یک ماه هم به تولید کننده تا بازار متعادل شود.

  مجاز به ممنوعیت و محدودیت صادرات نیستیم
وزیر جهاد کشاورزی با بیان این که مجاز به محدودیت و ممنوعیت صادرات نیستیم گفت: مساله 
سیب زمینی در نتیجه یک عدم همکاری میان برخی واسطه‌ها شکل گرفت که برای سودجویی بیشتر 
این کار را کردند، اولین ابزار این بود که مرز را ببندیم و اعلام کنیم صادرات ممنوع است ولی قانون 
ما را از این کار منع کرده است، البته رشد صادرات از فواید و منافع این قانون است. سران قوا ایران 
اجازه‌ای را به ستاد تنظیم بازار دادند که ما در مواقع استثنایی مانند مساله سیب‌زمینی کنترل‌های 
لازم را انجام دادیم.وی با بیان اینکه امسال دو محصول کره و سیب‌زمینی دچار مشکل شد، اظهار 
داشت: در مسأله کره همکاری قابل قبولی از سوی تشکل‌ها صورت گرفت و بازار داخل تامین شد، 
در بحث سیب‌زمینی در ابتدا کم‌کاری‌هایی شد، اما سپس همکاری لازم صورت گرفت و با اعمال 
برخی سیاست‌ها قیمت در بازار نزولی شده و در حال کاهش است که باید به قیمت تعادلی برسد.

نوری با بیان این که حد قیمت سیب‌زمینی را که نمی‌توان پیش‌بینی کرد گفت: قیمت ۵ هزار 
تومان به نفع مصرف‌کننده است، اما برای تولیدکننده و انباردار و سردخانه‌دار مقرون به صرفه نیست؛ 
قیمت ٣٠ هزار تومان به نفع واســطه است اما به نفع مصرف‌کننده نیست. من قیمت نمی‌گویم، 

نمی‌خواهم بهم ریختگی به بازار وارد کنم. 
وی تاکید کرد: ملاک برای قیمت‌گذاری فروشــگاه اینترنتی که ســیب‌زمینی را با پیک به در 
منزل می‌آورد نیست. آنچه که در میادین شهر در گران‌ترین حالت از ۴۵ تا ۴۶ هزار تومان بالاتر 

نرفت که اکنون تا ٣٩ هزار تومان آمده است اما کافی نیست باید پایین‌تر بیاید.

  سود کشاورز ٣٠ درصد و سود مغازه‌دار ١٢٠ درصد منصفانه نیست 
نوری با تاکید بر این که »گرانفروشی انصاف نیست«، گفت: در جلسه‌ای با حضور رییس جمهور 
از برخی اصناف از گران‌فروشــی مثال زدند و گفتند؛ ما بازرسی و تعقیب کرده و مشاهده کردیم 
مغازه‌دار در میدان تره‌بار سیب را کیلویی ٣۶ هزار تومان و پرتقال را ٣٠ هزار تومان خریده اما در 

مغازه یکی را کیلویی ٧٠ هزار تومان و یکی را ٧۵ هزار تومان قیمت گذاشته است. 
وی گفت: انصاف نیست کشاورز یکسال زحمت می‌کشد و سالی یک بار شاید فقط ٣٠ درصد 
سود کند، اما مغازه‌دار هر روز سودش را افزایش می‌دهد و می‌خواهد این سود ١٠٠ تا ١٢٠ درصد 
باشد، در بعضی از این موارد مسوولیت با ما نیست و ما امکان نظارت بر فروشنده را نداریم و براساس 

قانون مسوولیت وزارت جهاد کشاورزی تا مرحله عمده فروشی است.
وزیر جهاد کشــاورزی با اشــاره به طرح موضوع برنج ٢٠٠ هزار تومانی عنوان کرد: برنج ٢٠٠ 
هزار تومانی را یک ســایتی نوشت، پلیس فتا تعقیب کرد، گفتند »این سایت ریشه ندارد و اخبار 
آن جعلی است«، اما بالاخره یک ریشه‌ای باید داشته باشد بیکار که نیستن یک سایت درست کند 
تا خبر دروغ بنویســد. پیگیری کردیم و متوجه شــدیم که بله برخی در مناطق برنج‌کار و انبارها 
اقداماتی را شروع کردند به نیت این که قیمت برنج را در یک ماه آینده و بازار شب عید به این عدد 
برسانند در حالی‌که ما حتی در محله‌های بالای شهر تهران هم چنین قیمتی برای برنج نداشتیم.

  مماشات نمی‌کنیم 
نوری تاکید کرد: کار تجاری و فعالیت تولیدی باید با آرامش انجام شود اما گاهی افراد مراعات 
نمی‌کنند، در مساله سیب‌زمینی اگر یک مقدار انصاف رعایت می‌شد، هیچ‌وقت ورود نمی‌کردیم 
که برویم در انبار را بشکنیم، کار خوبی نیست اما در قبال هموطنی که غذایش فقط سیب‌زمینی 

است و دیگر نمی‌تواند سیب‌زمینی بخرد، مسوولیت دارم و باید از گرانی جلوگیری کنم.
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کریم حسن پور    |   مدیرعامل شرکت ملی مهندسی و ساختمان نفت گفت: برنامه‌ریزی برای نصب قفل الکترونیکی و سایر تجهیزات در 
نفتکش‌ها در حال انجام است و پیش‌بینی می‌شود در مدت ۹ ماه به پایان برسد.

  دبیر شورای فرهنگ عمومی کشور:
ایران و ایرانی بودن ستون خیمه هویت ماست

  

مشاور وزیر ارشاد و دبیر شورای فرهنگ عمومی کشور 
گفت: ایران و ایرانی بودن ستون خیمه هویت ما ایرانی‌ها 
اســت که باید بر آن‌ تاکید کنیم و برای تعالی کشور هر 

آنچه در توان داریم؛ انجام دهیم.
 قادر آشنا  در آیین گشــایش پردیس سینمایی خلیج 
فارس در اهواز بر ضــرورت همراهی و همگرایی در همه 

امور فرهنگی تاکید کرد.
وی با بیان اینکه اختلاف سلیقه و نظر به اندازه تک تک 
افراد یک جامعه وجود دارد افزود: هویت دینی و اعتقادی 
در تمام‌دنیا خط جزء قرمزهای محســوب می‌شود که 

نمی‌توان از آن‌ها عدول کرد.
دبیر شورای فرهنگ عمومی کشــور با اشاره به ظرفیت 
خوزستان در تولیدات سینمایی تصریح کرد: از هنرمندان 
استان خوزستان نسبت به دیگر استان‌ها توقع بیشتری 
وجود دارد چراکه این خطه انقلاب اسلامی، دفاع مقدس 
را درک کرده اســت و قهرمانان بزرگی در این اســتان 

پرورش یافته و وجود داشته است.
وی تاکید کرد: امروز وظیفه ما به عنوان‌هنرمند، مردم و 
دولت این است که قدر داشته‌های خود را بدانیم و از آن‌ها 

غفلت نکنیم بلکه آن‌ها را حمایت کنیم.
آشنا در ادامه ســخنان خود با اشاره به گشایش پردیس 
سینمای خلیج فارس در اهواز بر تسهیل‌گری کار برای 
بخش خصوصی تاکید کرد و توضیح داد: بخش خصوصی 
و هنرمندان برای کشور فرصتی را فراهم‌ می‌کنند تا در 

جامعه امید و نشاط ایجاد شود.
وی افزود: در استان خوزستان ساخت سالن‌های سینما 
جهش خوبی داشته است با این حال مردم انتظار بیشتری 

دارند.
دبیر شورای فرهنگ عمومی کشــور یادآور شد: سینما 
بزرگ‌ترین رسانه هویت‌ساز و پاســداری از بنیان‌های 

فکری هر قوم و ملتی در جهان است.

تمامی داده‌ها را به مرکز 
مانیتورینگ ارسال کرده 

و با استفاده از هوش 
مصنوعی و فناوری‌های 

نوین این داده‌ها را 
تحلیل می‌کنند تا 

وضعیت موجود خود را 
ارزیابی کنند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

شنبه 1403/11/20
شماره : 1813

رشد ۵۷ درصدی 
 سالن‌های سینمایی 
در خوزستان

مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان از رشد ۵۷ درصدی سالن‌های سینمای در استان خبر داد و گفت: امروز حال حوزه سینمای خوزستان در عرصه تولیدو ظرفیت های نمایشی 
مطلوب اســت.مجید منادی در آیین افتتاح پردیس ســینمای خلیج فارس اهواز اظهار کرد: مجموعه هنر سینمای خوزستان در ۲ سال اخیر، با همت بخش خصوصی، هنرمندان و بخش 
دولتی جهش قابل توجهی داشته است.وی خوزستان را یکی از استان‌های پیشرو و پیشگام در عرصه سینما عنوان کرد که در زمینه تعداد سالن‌های سینما رشد ۵۷ درصدی داشته است.

مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان تصریح کرد: سینماهای استان در سال جاری نسبت به سال گذشته فروش ۲ برابری را تجربه کرده است.وی افتتاح نخستین سالن تخصصی 
اجرای موسیقی، افتتاح پردیس سینمایی مادر در دزفول، بازسازی و نوسازی سالن‌های سینمای استان، نخستین باغ فرهنگ و هنر و... را از جمله اقدامات انجام‌شده در حوزه سینما برشمرد.

منادی یادآور شد: با توجه اینکه خوزستان از اقلیمی گرم‌برخوردار است وجود فضاهای فرهنگی و هنری لازم و ضروری است.وی بر حمایت بخش خصوصی در حوزه فعالیت‌های فرهنگی 
و هنری تاکید کرد و پردیس سینمایی خلیج فارس را مجموعه‌ای شایسته برای مردم این شهر دانست.

رصد الکترونیکی قاچاق نفتکش ها تا ۹ ماه دیگر

به گزارش از وزارت نفت، محمد مشکین‌فام با بیان اینکه 
در آغاز دولت چهاردهم، طرحی جامع با عنوان پایش لحظه‌ای 
زنجیره تأمین و توزیع فرآورده‌های نفتی در شرکت پالایش و 
پخش نفت تعریف شده است، خاطرنشان کرد: هدف اصلی این 
طرح مبارزه با قاچاق سوخت است، اما در این زمینه اهداف 
دیگری از جمله بهینه‌سازی سیستم‌های هم‌بارش، افزایش 
کارایی در نظارت بر عملیات پالایش، انتقال و توزیع، توسعه 
زیرساخت‌ها با بهره‌گیری از فناوری‌های نوین و مدیریت بهینه 

منابع انرژی لحاظ شده است.
وی با بیان اینکه مدیریت بهینه منابع انرژی در شــرایط 
بحرانی بسیار حیاتی اســت، به همین دلیل یکی از اهداف 

مهم این طرح بهینه‌سازی مدیریت و توزیع انرژی در سراسر 
کشور است، افزود: در سه ماه گذشته، اقدام مؤثر و فشرده‌ای 
صورت گرفته و به‌زودی پیمانکار عمومی انتخاب و عملیات 

اجرایی آغاز می‌شود.
مدیرعامل شرکت ملی مهندسی و ساختمان نفت افزود: 
آنچه ما در حال انجام آن هستیم، مشابه اقدام‌های است که 
در کشورهای دیگر در حال اجراست. آنها تمامی داده‌ها را به 
مرکز مانیتورینگ ارسال کرده و با استفاده از هوش مصنوعی 
و فناوری‌های نوین این داده‌ها را تحلیل می‌کنند تا وضعیت 

موجود خود را ارزیابی کنند.
مشــکین‌فام ادامــه داد: در مجموعــه پالایش و پخش 

فرآورده‌های نفتی تاکنون این نوع فعالیت به‌طور کامل انجام نشده است و به دلیل وجود حلقه‌های 
مفقوده و بارگذاری و پردازش نشدن اطلاعات به‌طور کامل، تحلیل دقیقی از وضعیت قاچاق سوخت 

و دیگر اهداف مدنظر به دست نمی‌آید.
وی خاطرنشــان کرد: در مجموع، ســه بخش اصلی وجود دارد؛ پالایشگاه‌های که نفت خام را 
فرآورش و به محصولات تبدیل می‌کنند، خطوط لوله انتقال و انبارهایی که تحت نظارت شرکت‌های 
پخش قرار دارند؛ هر یک از این بخش‌ها ضروری است به سیستم میترینگ و تجهیزات لازم مجهز 
شــوند تا بتوانیم آمار دقیقی از تولید، انتقال، انبارش و مصرف داشته باشیم. در صورتی که در هر 

نقطه از این زنجیره تجهیزات کافی نباشد، کارایی لازم به دست نخواهد آمد.
مدیرعامل شرکت ملی مهندسی و ساختمان نفت ادامه داد: بسته به نیاز، برخی از میترها باید 
به‌روزرســانی شــوند و در بعضی مکان‌ها نیاز به نصب میترهای جدید داریم. به‌عنوان مثال، برای 
خطوط لوله، باید حدود ۴۲۰۰ کیلومتر فیبر نوری جدید نصب کنیم تا نشتی‌ها به‌موقع شناسایی 
شوند و اطلاعات به مرکز مانیتورینگ و شرکت‌های بهره‌برداری منتقل شوند. در حال حاضر، این 

سیستم به درستی عمل نمی‌کند و نقص تجهیزات سبب کاهش کارایی می‌شود.
مشکین‌فام گفت: با اجرای این طرح، تمام المان‌های لازم نصب و به سیستم مانیتورینگ و نهادهای 
مربوطه متصل می‌شوند، این امر به ما کمک می‌کند که نظارتی دقیق و جامع بر فرآورش، انتقال، 
انبارش و مصرف داشــته باشیم. همچنین، حدود ۴۵۰۰ ایستگاه پمپ بنزین در کشور وجود دارد 
که برای آنها نیز باید سیستم پایش نصب کنیم تا تمامی این ایستگاه‌ها تحت کنترل قرار گیرند. 
به این ترتیب، از مرحله تولید نفت خام در چاه تا رسیدن آن به دست مصرف‌کنندگان خودروهای 

سبک و سنگین، هر یک از مراحل را به دقت زیر نظر خواهیم داشت.
وی افزود: نصب میترهای دقیق در مبادی ورودی شرکت‌ها برای پایش و اندازه‌گیری دقیق خوراک 
تحویلی به پالایشگاه‌ها، اندازه‌گیری دقیق فرآورده‌های تولیدی شرکت‌های پالایشی و تحویل آن به 
انبارهای شرکت پخش، تجهیز تمامی خطوط انتقال فرآورده‌های متصل به شبکه انبارهای سراسر 
کشور، تجهیز مبادی حمل با استفاده از نفتکش به سیستم‌های میترینگ، نصب سیستم‌های دقیق 
میترینگ در اسکله‌های صادراتی و وارداتی فرآورده‌های نفتی، تکمیل شبکه فیبر نوری و خطوط 
لوله موجود به طول تقریبی ۴۲۰۰ کیلومتر، اجرا سیســتم‌های حفاظت پیرامونی نشیاب خطوط 
لوله و توسعه و هوشمندسازی مراکز مانیتورینگ در مرکز پالایش و پخش از اهم اقداماتی که در 

این پروژه در دست اقدام است.
مدیرعامل شرکت ملی مهندسی و ساختمان نفت ادامه داد: این پروژه در سه مقطع زودهنگام، 
میانه و دیرهنگام تعریف شــده اســت. مقطع زودهنگام شامل فعالیت‌هایی است که باید در ۹ ماه 
آینده انجام شــوند که به کاهش قاچاق ســوخت کمک می‌کنند، برنامه‌ریزی برای مقطع میانه به 
مدت ۱۸ ماه پیش‌بینی شده است و در نهایت، هدف این است که کل پروژه در مدت سه سال به 

اتمام و بهره‌برداری برسد.
مشکین‌فام گفت: در مرحله نخست، تمرکز بر ارتقای میترهای موجود است. همچنین، برنامه‌ریزی 
برای نصب قفل الکترونیکی و سایر تجهیزات در پخش و نفتکش‌ها در حال انجام است و پیش‌بینی 

می‌شود این اقدامات درمدت ۹ ماه به اتمام برسد.
وی درخصــوص آماره منتشــر شــده درباره قاچاق ســوخت افزود: تا زمانیکه سیســتم‌های 
میترینگ نصب نشــود و هوشمندســازی صورت نگیــرد، نمی‌توان آمار دقیقــی از مقدار قاچاق 
ســوخت اعلام کرد. بدون وجود سیستم‌های پایش، مشــخص کردن قاچاق سوخت به دشواری 
انجام می‌شــود و هر داده‌ای که ارائه می‌شــود تنها یک تخمین اســت. با پیاده‌ســازی این طرح، 
 می‌توانیم نگاهی شــفاف‌تر و چشــم‌انداز درســتی برای مقابله با قاچاق سوخت و مدیریت کامل 

زنجیره تأمین داشته باشیم.

 برترین اخبار ایران و جهان

www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١

 آغاز ساخت پنج نیروگاه انرژی خورشیدی ۷۷ مگاواتی در سمنان با حضور وزیر کشور 
عملیات اجرایی احداث همزمان پنج نیروگاه خورشیدی به میزان ۷۷ مگاوات در نقاط مختلف استان سمنان روز پنجشنبه با حضور اسکندر مومنی وزیر کشور آغاز شد. احداث همزمان پنج نیروگاه خورشیدی به میزان ۷۷ مگاوات در نقاط مختلف استان با حضور 
وزیر کشور در کنار نیروگاه شهید باکری در شرق سمنان کلنگ‌زنی شد.بخشی از پنج نیروگاه خورشیدی بزرگ برنامه‌ریزی‌شده برای احداث در سمنان که با حضور وزیر کشور کلنگ‌زنی شد، شامل باران‌نیرو بهسازان دامغان با ظرفیت ۴۰ مگاوات و با سرمایه‌گذاری 
۱۲ هزار میلیارد ریال، کلران سمنان با ظرفیت هفت مگاوات و با سرمایه‌گذاری ۲ هزار و ۱۰۰ میلیارد ریال، صباباتری با ظرفیت سه مگاوات و سرمایه‌گذاری ۹۰۰ میلیارد ریال، پویا انرژی سمنان به ظرفیت ۱۴ مگاوات و سرمایه‌گذاری سه هزار میلیارد ریال و سیمان 
شاهرود با ظرفیت هفت مگاوات و سرمایه‌گذاری ۲ هزار میلیارد ریال است.ستاندار سمنان پیش‌تر با اشاره به ظرفیت این استان برای استفاده از انرژی خورشیدی به منظور تولید برق، از برنامه‌ریزی برای تولید ۲ هزار و ۴۰۰ مگاوات تولید برق از انرژی خورشیدی خبر 

داد.۳۰ هزار مگاوات ناترازی برق در کشور وجود دارد که باید با مطالعه‌های دقیق فنی و استفاده از تجربه کارشناسان، این مشکل رفع شود.
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به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر عبدالرحیم  افروغ در مراسم رونمایی از پوستر نخستین جشنواره قصه گویی استان گفت: قصه گویی در طول تاریخ مورد 
علاقه و توجه بشر بوده و برای او جذابیت و کشش خاصی داشته است. به همین دلیل، قصه یکی از ابزارهای مهم  وتاثیر گذار غیر مستقیم در اصلاح رفتار محسوب می شود .

مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی بوشهر افزود: به واسطه قصه های قرآنی  که دو ویژگی  حقیقیت گویی و هدفمند بودن  را به همراه دارند می توان به انس و تدبر در خوانش و فهم  این قصه 
ها رسید و نهایتا به عهد با قرآن نزدیک تر شد.وی ادامه داد :  نخستین جشنواره  قصه گویی قرآنی "میخوانمت" فرصتی است برای رسیدن به این هدف ارزشمند معنوی و سعادت بشری  است .

در مراسم رونمایی از پوستر نخستین دوره این جشنواره ،مدیر کل سازمان تبلیغات اسلامی استان ،رییس کانون پرورشی فکری ،رییس نهاد کتابخانه عمومی استان و‌ مدیران و فعالان فرهنگی 
و قرآنی نیز حضور داشتند.

با اینکه در دهه فجر 
امسال ۲۱ مدرسه در 
مناطق عشایری این 
استان افتتاح شد اما 

هنوز ۶۶ مدرسه کانکسی 
و نا ایمن در مناطق عشایر 

نشین استان وجود دارد.

ایران زمین  

لیلا جلیلوند    |     سرپرست اداره کل امور عشایر استان اردبیل گفت: ۲ هزار میلیارد ریال اعتبار برای رفع مشکل آب عشایر این استان نیاز است.

۲ هزار میلیارد  برای تامین آب شرب عشایر استان اردبیل 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1403/11/20
شماره : 1813

 علی پیرجاهد در بازدید خبرنگاران از قشلاق جبارلو طایفه مغانلو در بخش 
مرادلو شهرستان مشگین شهر، افزود: از مجموع ۵۷۲ قشلاق عشایری استان 

اردبیل، عشایر ۱۱۹ قشلاق با مشکل کمبود آب شرب مواجه هستند.
وی با بیان اینکه برای ساخت و تکمیل چهار پروژه نیمه تمام آبرسانی در 
مناطق عشایر نشین استان ۲ هزار میلیارد اعتبار نیاز است، اظهار کرد: با تکمیل 
این پروژه ها تمامی عشایر استان اردبیل از آب شرب سالم و پایدار برخوردار 

شده و مشکل آب شرب این قشر زحمتکش برای همیشه حل خواهد شد.
وی کمبود آرد یارانه ای، تامین آب شرب، برق، گاز و مناسب نبودن راه های 

ارتباطی را از جمله مهم ترین مشکلات عشایر استان ذکر کرد.
سرپرست اداره کل امور عشایر استان اردبیل اضافه کرد: بر اساس آخرین 
بررسی های صورت گرفته عشایر ۱۱۹ قشلاق در مناطق مختلف این استان 
مشکل آنتن‌دهی، ۲۶ قشلاق مشکل برق، ۸۰ قشلاق مشکل گاز و ۱۴۶ قشلاق 
این استان به علت عدم وجود زیرساخت های مناسب در تامین آب شرب سالم 

و پایدار مشکل دارند.
پیرجاهد با اشاره به نبود مسجد و خانه بهداشت در بیشتر قشلاقات استان 
اردبیل، ادامه داد: با اینکه در دهه فجر امسال ۲۱ مدرسه در مناطق عشایری 
این استان افتتاح شد اما هنوز ۶۶ مدرسه کانکسی و نا ایمن در مناطق عشایر 

نشین استان وجود دارد.
وی در خصوص مشکل آب قشلاقات شهرستان مشگین‌شهر گفت: آب شرب 
۲۲ قشلاق این شهرستان از قره‌سو تامین می شود و پروژه آبرسانی به قشلاقات 
مشگین شهر ۷۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد و در صورت تامین اعتبار مورد 
نیاز این پروژه نیمه تمام در کمترین زمان ممکن به بهره برداری خواهد رسید.

وی درباره حل مشکل تامین آرد عشایر نیز افزود: هر ماه ۳۰۰ تن آرد در 

بین عشایر استان توزیع می شود که با احتساب با ۶۶ هزار و ۵۰۰ نفر جمعیت 
عشایر استان سرانه هر نفر حدود ۴.۵ گیلوگرم است در حالی که سرانه آرد عشایر 
در کشور ۱۰ کیلوگرم است.سرپرست اداره کل امور عشایر استان اردبیل اظهار 
کرد: برای جلوگیری از برخی سوءاستفاده‌های احتمالی در تامین و توزیع آرد 
عشایر، در بین عشایر قشلاقات منطقه مغان به‌ جای توزیع آرد، نان پخته شده 
توزیع می‌شــود، ولی در قشلاقات شهرستان مشگین‌شهر به علت عدم وجود 

زیرساخت ها این امکان مقدور نیست.

 نیمی از عشایر استان اردبیل ترک دامداری کردند
سرپرست اداره کل امور عشایر استان اردبیل با اشاره به ترک دامداری توسط 
خانواده‌های عشایری گفت: به علت وجود مشکلات عدیده مانند مشکل تامین 
نهاده های دامی و هزینه بالای نگهداری دام در سال های اخیر نیمی از عشایر 
این استان ترک دامداری کرده اند.پیرجاهد با بیان اینکه تعداد دام عشایر استان 
اردبیل در سال های گذشته حدود ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار راس بود، افزود: هم 

اکنون این تعداد به یک میلیون و ۲۵۰ هزار راس کاهش یافته است.
وی بــا بیان اینکه وضعیت اقتصــادی حاکم بر جامعه ضربه‌ای مهلک به 
تولید به ویژه قشر زحمتکش عشایر است، اظهار کرد: خشکسالی، حذف ارز 
ترجیحی، افزایش قیمت نهاده و ثبات قیمت دام باعث ترک دامداری از سوی 

عشایر استان شده است.
وی با اشاره به نقش عشایر در اقتصاد استان و کشور، بیان کرد: عشایر استان 
اردبیل با حدود ۷۰ هزار نفر جمعیت نقش مهمی در اقتصاد استان و کشور دارند 
به طوری که بخش مهمی از نیاز دامی و لنبی استان و منطقه را تامین می کنند.

سرپرست اداره کل امور عشایر استان اردبیل اضافه کرد: صنعت دامپروری 

عشایر نباید آسیب‌ بیند چرا که با آسیب این صنعت امنیت غذایی جامعه به مخاطره 
افتاده و همه به ویژه تولید کشور دچار آسیب و خسران می شود.

پیرجاهد ادامه داد: با وجود ناملایمات زیادی که عشایر متحمل شده‌اند، هنوز 
این قشر کم ادعا و کم توقع مانند رزمندگان دوران دفاع مقدس امروز با کمترین 

امکانات در سنگر تولید به طور شبانه روز تلاش و فعالیت می کنند.
این مقام مسئول با اشاره به نقش عشایر در جنگ اقتصادی، بیان کرد: عشایر با 
تولیدات خود پرچمدار اقتصاد مقاومتی است و همه باید قدردان این قشر زحمتکش، 

صادق و بی ریا باشیم.

 موزه عشایر استان اردبیل راه‌اندازی می‌شود
سرپرست اداره کل عشایر استان اردبیل گفت: با هدف حفظ و صیانت از فرهنگ 

اصیل عشایر، موزه عشایر این استان راه‌اندازی می‌شود.
پیرجاهد افزود: این موزه با هدف حراســت و صیانت از فرهنگ و سنت اصیل 
عشــایر در اردبیل راه‌اندازی می‌شود، تا بتوان در کنار انتقال فرهنگ و سنت‌های 
عشایر به جامعه به‌ویژه نسل جوان ، آثار و توانمندی‌های این جامعه را نیز در این 

موزه به عرصه نمایش گذاشت.
وی با بیان اینکه جشــنواره فرهنگی، ورزشــی عشایر برای اولین بار در استان 
برگزار می‌شــود، اظهار کرد: در قالب جشنواره اقوام باید اهتمام ویژه‌ای نسبت به 
برگزاری این جشــنواره داشته باشیم تا توانمندی‌های عشایر در تولید محصولات 
دامی و صنایع دســتی و همچنین سنت‌های اصیل این قشر زحمتکش جامعه را 

معرفی و صیانت کنیم.
وی با اشاره به برنامه‌ریزی صحیح در برگزاری جشنواره‌هایی نظیر جشنواره کوچ 
عشایر مغان و یا جشنواره لبنیات بیان کرد: تمام این اقدامات با همدلی و هم‌افزایی 

سران جامعه عشایری امکان‌پذیر است.
سرپرست ادره کل امور عشایر استان اردبیل با اشاره به تعیین تکلیف شرکت‌های 
تعاونی عشــایری در شهرستان‌ها اضافه کرد: در بیشتر شرکت‌های تعاونی عشایر 
نهاده‌های دامی توزیع می‌شــود و با طی فرآیند قانونی در صدد ســنددار کردن 

شرکت‌های تعاونی و تملک آنها هستیم.

 عشایر استان اردبیل ۱۶۸ شهید تقدیم نظام اسلامی کردند
سرپرست ادره کل امور عشایر استان اردبیل گفت: جامعه عشایر این استان ۱۶۸ 

شهید والامقام و ۴۸ جانباز تقدیم نظام اسلامی و کشور کرده اند.
پیرجاهد با اشاره به حضور عشایر استان اردبیل در کمک‌رسانی به حادثه‌دیدگان 
در حوادث طبیعی مانند زلزله، ســیل، افزود: امروز در جنگ اقتصادی نیز عشایر 
محکم و با قدرت در مقابل همه فشــارها و تهدیدها ایستاده و برای تحقق اقتصاد 

مقاومتی تلاش می کنند.
وی توسعه عدالت در تمامی ابعاد را از جمله گفتمان اصلی انقلاب اسلامی برشمرد 
و اظهار کرد: با همدلی مسئولان و عمل کردن دستگاه های مرتبط به وظیفه خود 

بخشی عظیمی از مشکلات قشر عشایر قابل حل است.
وی بیان کرد: عشــایر به عنوان ذخایر انقلاب، از دیر باز مرزبان شایســته برای 
کشور بوده و همیشه و در همه حال از جمله دوران کرونا و کمک های مومنانه در 
کنار دیگر همنوعان و هموطنان بوده و وطن دوستی، ولایت پذیری و ولایت باوری 
آنها باعث شده در تمامی صحنه های انقلاب حضور پرشکوه داشته باشند.سرپرست 
ادره کل امور عشایر استان اردبیل با بیان اینکه عشایر مظهر ادب، غیرت و ناموس 
هستند، اضافه کرد: عشایر ریشه، شناسنامه، تمدن و هویت ملی ما هستند به طوری 
که فرزندآوری در این قشر بیشتر و وقوع طلاق و دیگر آسیب های اجتماعی در این 
قشر بسیار کمتر است.پیرجاهد با اشاره به نقش عشایر در اقتصاد و امنیت کشور، 
ادامه داد: همه باید با احترام و تکریم با این قشر زحمت کش و قانع برخورد کنیم 
و احترام آنها را نگه داریم.وی با بیان اینکه هر دســتگاه آلاچیق عشایر یک واحد 
تولیدی است، گفت: نباید نگاه سیاسی، قومی و قبیله ای به عشایر داشته باشیم، 
چرا که آنها ویترین فرهنگ و سنت اصیل اسلامی بوده و در طول تاریخ ثابت کرده 
اند که صادقانه و در اوج بی مهری برای پیشرفت و توسعه کشور تلاش می کنند.

 عشایر استان اردبیل با ۲۰ هزار خانوار و با بیش از ۶۶ هزار و ۵۰۰ نفر جمعیت 
۵.۴ درصد جمعیت استان و ۵.۶ درصد جمعیت عشایر کشور بوده و از ۲ ایل شاهسون 

و قره داغ و ۲ طایفه مستقل شاطرانلو و فولادلو تشکیل شده است.

رونمایی از پوستر 
نخستین جشنواره قصه 

گویی قرآنی "میخوانمت " 

   تشــکیل قرارگاه جهادی محلات، اقدام 
بــرای محلات  امیدبخش شــهرداری گرگان 

کم‌برخوردار 

طرح توانمندسازی محلات کم برخوردار در شهرهای 
کشور در قالب طرح 2020 در چند سال گذشته از سوی 
وزارت کشــور مطرح شد، طرحی که 21 محله محروم 
و کم برخوردار در شــهر گرگان را هم شامل می‌شود. 
محله‌هایی که در دوره‌های گذشته مدیریت شهری از 
آنان غفلت شده و مدیران تلاش می‌کردند برای اینکه 
فعالیت‌های آنان به چشم شهروندان بیاید، بیشتر بر روی 
پروژه‌های عمرانی آنهم در مناطق برخوردار شهر متمرکز 
شوند.شهروندان نجیب گرگان در محله‌های کم برخوردار 
ســهم چندانی از ســرانه‌های عمومی مانند فضاهای 
ورزشی، فرهنگی و اجتماعی، فضای سبز و ... ندارند و 
دلیل آنهم نادیده گرفتن این محلات در دوره‌های مختلف 
بوده است.شهرداری گرگان در دوره کنونی تلاش کرد در 
راستای محرومیت‌زدایی، توانمندسازی و جلب مشارکت 
شهروندان در تصمیم‌گیری‌ها برای شهر، قرارگاه جهادی 
محلات را راه اندازی کند؛ قرارگاهی که حالا تبدیل به 
ملجایی برای اهالی محلات کم برخوردار شــهر شده 
اســت و آنان اکنون دسترسی آسان و بی‌واسطه‌ای به 
مدیران شهری پیدا کرده‌اند.این برای نخستین بار است 
که شــهروندان در محلات حاشیه و کم برخوردار شهر 
مانند کوی عرفان، محتشم، انجیرآب و افسران، چناران 
و ... هر زمانی که نیاز ببینند می‌توانند با شهردار و سایر 
مدیران شهری دیدار و از آنان مطالبات محلات خود را 
پیگیری کنند؛ اقدامی که می‌تواند رونق و امید را برای 

این محلات به ارمغان بیاورد.

  راه اندازی سایت BTS در روستای خودآفرین 
شهرستان بهاباد

در ادامه تلاش برای دسترسی به اینترنت پرسرعت 
در مناطق روستایی استان یزد، سایت BTS خودآفرین 
 4G 2 وG در شهرستان بهاباد با پشتیبانی از تکنولوژی
به بهره‌برداری رسید.  به گزارش روابط عمومی مخابرات 
منطقه یزد، محمدرضا زارع، مدیر مخابرات منطقه یزد، 
در این زمینه بیان کرد: این ســایت توسط متخصصان 
حوزه ارتباطات سیار مخابرات منطقه یزد طراحی، و با 

هزینه ای بالغ بر 40 میلیارد ریال انجام شد. 
زارع افــزود: نصب و راه‌انــدازی این طرح در قالب 
طرح خدمــات عمومی اجباری )USO( و تحت نظارت 
وزارت ارتباطــات و فناوری اطلاعــات به بهره‌برداری 
رســید. زارع همچنین افزود: تعداد سایت های تلفن 
همراه در شهرســتان بهاباد به 25 عدد افزایش یافت و 
تعداد تکنولوژی های 3G ،2G و 4G در این شهرســتان 

به 66 مورد رسید.
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نایب رئیس دوم 
فدراسیون فوتبال نیز 
در گفت‌و‌گو با رسانه‌ها 

اعلام کرد: این قانون بدون 
تعارف اجرا خواهد شد و 
تمامی باشگاه‌های لیگ 

برتری ملزم به اجرای آن 
هستند.

ورزش 

مسعود مدیحی طامه     |       فوتبال در ایران همواره یکی از عناصر کلیدی فرهنگ و جامعه ما بوده است. این ورزش نه‌تنها به عنوان یک 
سرگرمی بلکه به عنوان یک نماد ملی و ابزاری برای وحدت اجتماعی شناخته می‌شود.

ناکامی مطلق فوتبال ایران در جمع نخبگان آسیا 

باشگاه استقلال: 
مذاکرات فشرده‌ای با 
مربیان مطرح فوتبال 
جهان داشته‌ایم

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

شنبه 1403/11/20
شماره : 1813

باشــگاه اســتقلال درباره آخرین وضعیت انتخاب سرمربی برای این تیم بیانیه‌ای منتشر کرد. باشگاه استقلال با انتشار اطلاعیه‌ای اعلام کرد: در روزهای اخیر مذاکرات فشرده‌ای میان 
مدیران ارشد باشگاه استقلال و مربیان و مدیر برنامه تعدادی از مربیان مطرح فوتبال جهان برگزار گردید تا نحوه همکاری و پیشنهادات آنها به صورت رسمی بررسی شود.با اتمام گام نخست 
مذاکرات که توسط تاجرنیا رییس هیات مدیره و علی نظری جویباری مدیر عامل انجام شد، نتایج مذاکرات در جلسات شنبه و یکشنبه هیأت مدیره باشگاه استقلال مطرح و تصمیم‌گیری 
نهایی در خصوص گزینه‌های مربیگری انجام خواهد شد تا گام دوم مذاکرات نهایی میان مدیران ارشد باشگاه و گزینه‌های مربیگری استقلال به منظور عقد قرارداد و شروع همکاری انجام 
شود. به اطلاع هواداران محترم می‌رسانیم به منظور جلوگیری از هرگونه کارشکنی و دخالت‌های واسطه‌های غیر رسمی، سیاست هیأت مدیره باشگاه انجام مذاکره در فضایی آرام و بدون 
سر و صدا بوده و قطعا در ادامه مسیر این هدف با جدیت دنبال خواهد شد، بر این اساس از هواداران فهیم باشگاه استقلال خواهشمندیم بدون توجه به نام‌های مطرح شده و گمانه‌زنی‌های 

اخیر اجازه دهند همچنان مسیر مذاکرات در سکوت کامل خبری سپری شود تا بهترین اتفاق ممکن برای باشگاه بزرگ استقلال رقم بخورد.

اما در هفته‌های اخیر، با نتایج ناامیدکننده تیم‌های فوتبال ایران در رقابت‌های بین‌المللی، وضعیت فوتبال کشور به طرز 
قابل ملاحظه‌ای به چالش کشــیده شــده است. وقوع مساوی تیم استقلال و شکست پرسپولیس در لیگ نخبگان، به وضوح 

نشانه‌هایی از اقدامات ضعیف و کمبود برنامه‌ریزی مؤثر در زمینه ورزش کشور را نمایان می‌سازد.
بــه تازگــی، فوتبال ایران به دلیل عملکرد ضعیف در رقابت‌های لیگ نخبگان، از نظر رتبه‌بندی یک پله ســقوط کرده و 
اکنون در رتبه چهارم غرب آسیا قرار گرفته است. این وضعیت نه‌تنها به افت جایگاه فوتبال ایران منجر شده، بلکه به کاهش 
ســهمیه‌های ورودی کشــور برای فصل‌های آینده رقابت‌های لیگ نخبگان نیز دامن می‌زند. در واقع، سهمیه ایران برای دو 
فصل ‌آینده در این رقابت‌ها به ۱+۱ کاهش یافته و همچنین یک سهمیه مستقیم در سطح دوم نیز به ما اختصاص داده شده 
است. در این میان، فوتبال قطر با کسب 11/97 امتیاز، به رتبه سوم غرب آسیا دست یافته و این در حالی است که هیچ یک 
از تیم‌های ایرانی قادر به کسب امتیازات مشابه نبوده‌اند که حکایت از ضعف و ناکامی در عرصه بین‌المللی دارد. در عین حال، 
عربســتان سعودی به طور جدی در حال سرمایه‌گذاری در فوتبال خود است و تیم‌های باشگاهی‌اش را با ستاره‌های جهانی 

تقویت می‌کند اما در فوتبال ایران سال‌ها است که ستاره بین‌المللی و معتبری نداشته‌ایم.

قدم آهسته زیر سایه ناکامی مطلق
فوتبال ایران در ســال‌های اخیر خسارت مالی زیاد و هنگفتی بابت فسخ قرارداد 
ناگهانی برخی مربیان و بازیکنان خارجی و شکایت آنها به فیفا برای دریافت غرامت 

و جریمه، پرداخت کرده است.
 مربیان و بازیکنان خارجی و ماجراهای پس از فسخ قرارداد آنها و غرامت‌هایی که 
با شکایت به فیفا طلب می‌کنند، تبدیل به یکی از معضلات فوتبال ایران شده است. 
معضلی که در ۲ دهه اخیر سبب شده تا پرونده‌های زیادی از شکایت خارجی‌ها در فیفا 
برای ایران باز شود و پول‌های هنگفتی بابت این قراردادها به حساب آنها واریز شود.

پرونده ویلموتس گیت و ضررهای مالی که با توجه به فسخ قرارداد این سرمربی 
بلژیکی به فوتبال ایران تحمیل شد، از جمله پرونده‌های پرسروصدای سال‌های اخیر 
بود. البته این مشــت، نمونه خروار اســت و در دهه ۸۰ که ورود پول‌های بی‌ضابطه 
به فوتبال و باشگاه‌ها سرعت گرفت، چنین ضرر و زیان‌های مالی را مجموعه ملی و 

باشگاهی فوتبال ایران به کرات تجربه کرده است.
با وجود پرونده‌های زیان‌بار مالی در ۲ دهه گذشــته، به نظر می‌رسد راه و مسیر 
چنین قراردادهای خسارت‌باری در فوتبال ایران بسته نشده و همچنان در فصل‌های 
اخیر هم شاهد تکرار این معضل بوده‌ایم. البته این در شرایطی است که فدراسیون 
فوتبال دو ســال پیش با اصلاح شرایطی که بازیکنان و مربیان خارجی برای حضور 
در تیم‌های کشــورمان باید دارا باشند، سعی در این داشت که از ورود خارجی‌های 
بی‌کیفیت که گاها با رقم‌های چندبرابری با یکی از باشــگاه‌ها قرارداد می‌بســتند، 

جلوگیری کند.
با این حال تاکنون برای جلوگیری از ضررهای مالی ناشی از قراردادهای یک‌طرفه 
که به نفع بازیکن یا مربی تنظیم شده است، تدبیری خاصی صورت نگرفته و همین 
مسئله سبب شــده تا خطر تکرار اتفاقاتی مانند ویلموتس گیت همواره بیخ گوش 

فوتبال ایران باشد.
پرداخت جریمه‌های مالی سنگین به مربیان و بازیکنان خارجی در دهه‌های اخیر 
در لیگ ایران در شرایطی است که همواره باشگاه‌ها از کمبود بودجه و مشکلات مالی 
گلایه دارند. چنین محدودیت‌هایی ســبب شده تا محکوم شدن در پرونده شکایت 
مربیان و بازیکنان خارجی به پرداخت رقم‌های هنگفت، مصائب مالی باشــگاه‌ها را 

دوچندان کند و لیست بدهی‌ها و طلبکاران را طولانی‌تر کند.

 قش دلالان در فسخ‌ قرادادهای هدفمند و با برنامه
برای توقف این چرخه پرُ خسارت، فدراسیون فوتبال باید با آموزش باشگاه‌ها در 
نوشتن قراردادهای بین‌المللی، مدیران باشگاه‌ها را با آخرین تغییرات و شکل نوشتن 
قراردادها بر اساس منافع باشگاه، آشناتر کندبا این حال در ضرر و زیان مالی هنگفتی 
که برخی مربیان و بازیکنان خارجی به باشگاه‌ها تحمیل می‌کنند، می‌توان رد پای 
دلالان را نیز دید، دلالانی که در قالب‌های مختلف، همواره سعی‎ کرده‌اند بیشترین 
استفاده از یک قرارداد به حساب‌شان واریز شود. جولان دلال‌هایی که علاوه بر قالب 
مدیر برنامه، بعضا در لباس مربی و مدیر هم دیده می‌شوند، در ۲ دهه اخیر بیشتر 

از هر زمانی شده است.
نقش این دلالان در فســخ‌ قرادادهــای هدفمند و با برنامه، که منجر به دریافت 
غرامت سنگین و همچنین مبلغ کل قرارداد با وجود حضوری کوتاه مدت در تیم‌های 

ایرانی می‌شود، پررنگ‌تر از هر از زمانی است.
البته انفعال فدراســیون فوتبال در نظارت بر قراردادها و همچنین سوءمدیریت 

مدیران باشگاه در عمل به مفاد قرارداد و همچنین وجود بندهای شائبه‌دار در قراردادها، 
از دیگر عواملی است که سبب شده فوتبال ایران تبدیل به بهشت مربیان و بازیکنان 

خارجی برای کسب درآمدهای هنگفت تبدیل شود.
مربیــان و بازیکنانــی که با قراردادهای یک ســاله یا چند ســاله وارد کشــور 
 می‌شــوند، بعــد از چند مــاه قراردادشــان را فســخ می‌کنند و پــس از آن کل

 مبلغ قرارداد یک ســاله یا چند ساله‌شــان را با وجود حضوری تنها چند ماهه در 
کشور طلب می‌کنند.

با این حال فوتبال ایران که در محاصره کمبودهای مالی و بودجه‌ای نســبت به 
رقبای آسیایی‌اش قرار دارد، با یک جا روند خسارت‌بار قراردادهای شائبه‌دار با مربیان 
و بازیکنان خارجی را متوقف کند تا هر بار با فسخ قرارداد یک مربی یا یک بازیکن 
خارجــی، نگرانی درباره پرداخت جریمه و محکومیــت در فیفا، مدیران و هواداران 

باشگاه‌ها را هراسان نکند.
برای توقف این چرخه پرُ خسارت، فدراسیون فوتبال باید با آموزش باشگاه‌ها در 
نوشتن قراردادهای بین‌المللی، مدیران باشگاه‌ها را با آخرین تغییرات و شکل نوشتن 
قراردادها بر اساس منافع باشگاه، آشناتر کند. آنها همچنین باید علاوه بر رصد رفتار 
دلالان، ســطح نظارتی‌شان را نیز بر قراردادها افزایش دهند تا راه‌های سوء‌استفاده 

بازیکنان و مربیان خارجی بسته شود.
با این حال وظیفه اصلی در این بین بر عهده باشگاه‌هاســت، باشگاه‌هایی که در 
خیلی از موارد مشاهده شده با گاف‌های مدیریتی و عدم آشنایی به قوانین حقوقی 
بین‌المللی، زمینه را برای محکوم شــدن در پرونده شکایت‌های بازیکنان و مربیان 

خارجی در فیفا مهیا کرده‌اند.
در چنین شرایطی علاوه بر عمل به تعهدات مندرج در قرارداد، باشگاه‌ها باید قبل 
از بســتن هر قراردادی با اســتفاده از وکلای خبره و آشنا به قوانین حقوقی فوتبال، 
قراردادهایی محکم که منافع باشگاه را نادیده نگیرد با بازیکن یا مربی خارجی امضا 
کنند تا مانند امروز ا پرونده‌های شکایت از تیم‌های ایرانی در فیفا توسط خارجی‌ها 
برای گرفتن غرامت و پول‌های هنگفت رو به افزایش نباشــد و فســخ قرارداد یک 

خارجی، تبدیل به کابوس باشگاه‌ها نشود.

  کامبک بزرگ اتحاد کلباء با درخشش 
قایدی

اتحاد کلباء در دیدار برابر الشارجه در حالی که 
تیمش‌ با یک گل عقب بود توانست دو گل در دقایق 

پایانی به ثمر رساند تا ستاره میدان باشد.
در آغاز هفته پانزدهم رقابت های لیگ امارات 
یک بازی برگزار شــد. در این بازی اتحاد کلباء در 

ورزشگاه خانگی خود از الشارجه پذیرایی کرد.
الشارجه می‌توانســت با پیروزی در این بازی 
به صدر جدول رده‌بندی صعود کند. این تیم گل 
نخست را به ثمر رساند اما مهدی قایدی این اجازه 

را به حریف نداد.
ستاره ایرانی اتحاد کلباء که در نیمه نخست یک 
توپ به تیر دروازه کوبید در دقیقه ۸۶ و ۹۶ دو گل 
به ثمر رساند تا زمینه ساز سه امتیاز ارزشمند برای 

تیمش شود.
سامان قدوس و شهریار مغانلو دو بازیکن ایرانی 
دیگر اتحاد کلباء هم در ترکیب اصلی تیم خود به 

میدان رفتند. قدوس در دقیقه ۸۰ تعویض شد.
اتحاد کلباء با پیروزی که در این بازی به دست 
آورد دو رده در جــدول رده‌بندی صعود کرد و در 

جایگاه هفتم قرار گرفت.

  ادامه یکه‌تازی فجرسپاســی و ناکامی 
سایر مدعیان

 هفته بیستم لیگ دسته اول فوتبال باشگاه‌های 
ایران با ادامه یکه‌تازی فجرسپاسی در صدر جدول و 

ناکامی سایر مدعیان همراه شد.
 دیدارهای هفته بیستم لیگ دسته اول فوتبال 
باشــگاه‌های ایران برگزار شد و در مهمترین آن، 
تیم صدرنشین فجرسپاسی شیراز در دیدار خانگی 
مقابل نفت و گاز گچساران با تک گل میثم مرادی 
به برتری دســت یافت. فجری‌ها که مدت‌هاست 
صدرنشین هستند با این پیروزی ۴۱ امتیازی شده 
و با توجه به ناکامی سایر مدعیان، گامی دیگر به 

حضور در لیگ برتر نزدیک شدند.
در دیگر دیدارهای مهم، ســایپا در زمین مس 
ســونگون با حســاب دو بر یک شکست خورد، 
صنعت‌نفت آبادان در زمین شــهرداری آستارا با 
تساوی بدون گل متوقف شد و پیکان در تقابل با 
نیروی زمینی به تساوی یک بر یک بسنده کرد تا 
اختلاف تیم‌های مدعی سایپا، صنعت‌نفت و پیکان 

با فجرسپاسی صدرنشین، بیشتر شود.
نتایج دیدارها بدین شرح است:

شهرداری‌ نوشهر ۲ - شهر راز شیراز صفر
بعثت کرمانشاه صفر - داماش گیلان صفر

مس سونگون ۲ - سایپا یک
نیروی زمینی یک - پیکان یک

شهرداری آستارا صفر - صنعت‌نفت آبادان صفر
مس شهر بابک ۲ - آریو اسلامشهر ۲

فجرسپاسی شیراز یک - نفت و گاز گچساران 
صفر

نفت مسجدسلیمان ۲ - پارس جنوبی ۲
پالایش نفت بندرعباس یک - مس کرمان یک

 پیروزی تیم ملی فوتبال جوانان ایران 
مقابل عربستان

تیم ملی فوتبال جوانان ایران مقابل عربستان 
به پیروزی رسید.

و به نقل از فدراسیون فوتبال، تیم ملی فوتبال 
جوانان ایران امروز پنجشنبه مقابل جوانان عربستان 
آخرین بازی تدارکاتی خود را قبل از جام ملت‌های 
زیر ۲۰ سال آسیا برگزار کرد که این دیدار با پیروزی 

۲ بر یک شاگردان حسین عبدی همراه بود.
رضا غندی پور )۴۰ - پنالتی( و محمد دیندار 
)۷۳( گل‌های ایران را در این دیدار به ثمر رساندند.

تیم ملی فوتبال جوانان ایران مقابل اندونزی، 
یمن و ازبکســتان در گروه C جام ملت‌های آسیا 

بازی می‌کند. 

 پیشنهاد ۱۲۰ میلیون یورویی توپچی‌ها 
به هم‌تیمی طارمی

آرسنال قصد دارد تا با پیشنهاد ۱۲۰ میلیون 
یورویی برای جذب لائوتارو مارتینس، این ستاره 

آرژانتینی را از اینتر جذب کند.
 آرتتــا از وضعیت آرســنال در نقل و انتقالات 
زمستانی راضی نیســت و این را به صورت واضح 

بیان کرد.
سرمربی اسپانیایی آرسنال اعلام کرد که تیمش 
بعد از مصدومیت شدید ژسوس در خط حمله نیاز 
به جذب بازیکن داشت اما این درخواست او هنوز 

بی پاسخ باقی مانده است.
به نوشته اسپورت، لائوتارو مارتینس بازیکنی 
اســت که آرتتا دوست دارد که او را به خط حمله 
تیمش اضافه کند. آرسنال برنامه‌ریزی می‌کند تا 
پیشنهادی به ارزش ۱۲۰ میلیون یورو برای جذب 
لائوتارو ارائه دهد. در صورت جذب کاپیتان اینتر 
به این رقم، او به گران‌ترین بازیکن تاریخ آرسنال 

تبدیل خواهد شد.
آرسنال به دلیل مصدومیت ژسوس که تا پایان 
فصل به دلیل پارگی رباط صلیبی غایب خواهد بود، 
در حمله مشکل دارد. آرتتا با بحران بزرگی در نیم 
فصل دوم مواجه شده است و به همین خاطر قصد 
دارد که یک مهره هجومی سرشناس را جذب کند.

لائوتارو ۲۷ ساله است و می‌تواند در پست‌های 
مختلف هجومی بازی کند. قرارداد او با اینتر ژوئن 
۲۰۲۹ به پایان می‌رسد. حضور این ستاره آرژانتینی 

می‌تواند کمک زیادی به توپچی ها کند.

پرسپولیس باز هم گلزن نداشت!
پرســپولیس باخت بدی مقابل الهلال تجربه کرد و البته در 
تمام طول مسابقه بخصوص نیمه نخست کیفیت پایینی ارائه داد.

پرسپولیس در این مسابقه در بیشتر دقایق اسیر تدابیر فنی 
حریف و بیشتر از آن خلاقیت و پتانسیل بازیکنان برجسته الهلال 
بود و کیفیت فردی به علاوه اشتباهات فردی بازیکنان سرخپوش 
باعث شد تا آنها در نیمه نخست چهار گل دریافت کنند. اما در 
این باخت یک نکته مغفول ماند و آن اینکه پرســپولیس دوباره 
در نواختن ضربه نهایی و گلزنی بشدت مشکل داشت و شاید اگر 
این نقیصه در تیم کارتال نبود این نتیجه تلخ در پایان مســابقه 
ثبت نمی‌شد و حداقل شکست قهرمان لیگ برتر فوتبال ایران آبرومندانه‌تر بود.  واقعیت اینکه پرسپولیس در مقابل غول آسیا 
چهار، پنج موقعیت گل داشت که می‌شد از آنها دو یا سه گل ساخت که اتفاقاً آفساید هم نبود. پرسپولیس شروع فوق‌العاده‌ای 
در این بازی داشت اما فقط دو دقیقه برتر از حریف بود. سرخ‌ها در همان دقیقه دو با پاس عالی سروش و ضربه سردار دورسون 
می‌توانستند به گل برسند اما ضربه مهاجم جدید ترک دقیق نبود ضمن اینکه در صورت گلزنی هم آفساید او اعلام می‌شد. 
اما دقیقه 11 مسابقه در حالی که پرسپولیس با یک گل از حریف عقب بود پاس بلند پورعلی گنجی برای علیپور با کنترل و 

ضربه این بازیکن همراه شد و این ضربه می‌توانست در حکم گل مساوی باشد .
اما علیپور توپ را به جایی زد که یاسین بونو ایستاده بود. در این صحنه کمک داور پرچم زد اما به نظر می‌رسید اگر توپ 
وارد دروازه الهلال می‌شد کمک داور ویدیویی آفساید را رد می‌کرد و گل را می‌پذیرفت. طبیعتاً اگر پرسپولیس در آن دقیقه 

به گل مساوی می‌رسید شرایط روانی دو تیم کاملًا تغییر می‌کرد.

 سیدجلال حسینی سال‌ها در پرسپولیس در قلب دفاع یکی 
از بهترین‌ها بود. پرافتخارترین بازیکن تاریخ لیگ برتر بعد از پایان 
دوران فوتبالش در نقش مربی در کادرفنی سرخ‌ها شروع به کار 

کرد تا اینکه با حضور کارتال از این کادر جدا شد.
حســینی با حضــــــــــــور در برنامه عادل فردوسی‌پور 
درســت در شب شکســت تلخ پرسپولیــــــــــــس مقابل 
الهــــــــال صحبت‌هــای جالبی مطرح کرد و اصلًا شــبیه 
گذشــته خودش نبود. عادت کرده بودیم در تمام این ســال‌ها 
ســیدجلال را فردی خویشــتندار یا کســی که دوست ندارد 

هیزم به آتش اختلافات و دشــمنی‌ها بریزد، بببنیم و بشناســیم. حسینی همیشــه و در بدترین و عصبانی‌ترین حالت خود 
در مصاحبــه با خبرنــگاران مدام جملاتی مبهم به کار می‌بــرد و وقتی اصرار می‌کردند منظورش با کیســت جواب می‌داد 
خودشــان می‌دانند! در واقع او هم می‌خواســت حرفش را بزند هم هیچ‌کس از دســتش ناراحت نشــود. جالب اینکه وقتی 
کارلوس کی‌روش در بهترین فرم این بازیکن او را از تیم ملی کنار گذاشت با وجود حمایت میلیون‌ها پرسپولیسی و رسانه‌ها 
 بــاز هم حســینی علیه ایــن مربی پرتغالی حرفی نزد و کلًا سیاســتش این بود که در دوران فوتبالش دلی را نشــکند یا به 

صورت کلی‌تر وارد حاشیه نشود.
حســینی در دوره مربیگری هم اهل مصاحبه نبود اما بعد از اینکه از کادرفنی پرســپولیس جدا شــد در مصاحبه با عادل 
فردوسی‌پور صراحتاً گفت که از این اتفاق دلخور است، این تیم پرسپولیس در سطح آسیا بسته نشده، درویش در نقل‌وانتقالات 

از هیچ کس از جمله او مشورت نگرفته و ...

حمله شبانه سیدجلال به آقای مدیرعامل

    مدیریت را دوست دارم
خداداد عزیزی، مدیر تیم فوتبال تراکتور پس از پیروزی این تیم برابر ذوب‌آهن بیان کرد: بازی سختی بود و ذوب‌آهن نشان داده بود که بردن آنها در این زمین سخت است. کیفیت زمین مطلوب نبود و نمی‌شد روی زمین فوتبال بازی کرد. فشار هوا اینجا بالاست 

و جو سنگین است. نیمه اول باکیفیت بازی نکردیم اما در نیمه دوم بهتر بودیم. امیدوارم این روند ادامه داشته باشد. احساسات هواداران را نمی‌شود کنترل کرد. چه اتفاقی می‌افتد اگر همه بازی‌ها VAR داشته باشد؟ مدیریت را دوست دارم.

اگر به جدول لیگ نخبگان نگاه کنیم، رتبه‌بندی تیم‌ها مثل یک آینه تمام‌نما با ما سخن خواهد گفت. 
باید واقعیت را بپذیریم که ایران در منطفه خاورمیانه نه‌تنها در فوتبال بلکه شاید در سایر ابعاد هم رتبه 

سوم یا حتی چهارم را نسبت به سایر کشور‌های منطقه خلیج‌فارس دارد.
در حالی که عربستان در 6 ماه ورزشگاه کینگ‌دام آره‌نا را به عنوان یک ورزشگاه مجهز و فوق‌العاده 

ساخت، ما هنوز با بازسازی ضلع غربی ورزشگاه آزادی فخرفروشی می‌کنیم!
در حالی که تیم‌های عربستانی و قطری با هزینه‌های کلان به خرید بازیکنان مطرح جهانی پرداخته‌اند، 
فوتبال ایران درگیر مشکلاتی اساسی و ساختاری است. به جای توجه به مشکلات اساسی، سیاستمداران 
و مسئولان فوتبال به مسائل حاشیه‌ای مشغولند و این موضوع به ناکامی‌های بیشتر منجر می‌شود. این 
شرایط در حالی ادامه دارد که علاقه‌مندان به فوتبال در ایران همچنان در انتظار روزهای بهتری هستند.

یکی از مهم‌ترین عوامل موفقیت در فوتبال، حمایت مالی و برنامه‌ریزی صحیح است. تیم‌های عربستان 
سعودی از مزایای مالی بیشتری برخوردارند و سرمایه‌گذاری‌های قابل توجهی در فوتبال خود داشته‌اند. 
در مقابل، فوتبال ایران با چالش‌هایی از قبیل کاهش ســهمیه‌های خارجی، محدودیت‌های بودجه‌ای و 
عدم ارائه حق پخش تلویزیونی مناســب روبه‌رو است. این عوامل همگی باعث می‌شود که فوتبال ایران 

هر روز بیشتر به سقوط نزدیک شود.
این در حالی اســت که هواداران در داخل کشــور، به جدال‌های ناتمامی مشغولند و به جای حمایت 
و تحلیل منطقی، بیشــتر به مســخره کردن یکدیگر و مقایسه آمار نادرست می‌پردازند که کدام تیم از 

الهلال کمتر گل خورده است!
در حالی که طرفداران استقلال و پرسپولیس در باد کری‌های کودکانه خوابیده‌اند، بهتر است نگاهی 

به آمار تقابل‌های اخیر الهلال با تیم‌های ایرانی داشته باشیم:
نتایج ۱۰ تقابل آخر نمایندگان ایران مقابل الهلال:

پدیده صفر      الهلال صفر
الهلال ۲      استقلال صفر

الهلال ۳    پرسپولیس صفر
الهلال 1      فولاد صفر

نساجی صفر      الهلال 3
الهلال ۲      نساجی 1
سپاهان ۱      الهلال 3
الهلال ۳     سپاهان 1

الهلال ۳     استقلال صفر
الهلال ۴     پرسپولیس 1

۹ برد برای الهلال و یک مساوی، ۲۴ گل‌زده برای الهلال و تنها چهار گل برای نمایندگان ایران. این 
آمار به وضوح نشان می‌دهد که مدت‌هاست پیروزی برابر تیم‌های عربستانی برای ما تبدیل به یک رؤیای 
دست‌نیافتنی شده و همین موضوع می‌تواند نشان دهد که فوتبال ما چقدر از همسایه‌اش عقب افتاده است.

در مجموع، وضعیت کنونی فوتبال ایران، ناشی از ترکیبی از عوامل اجتماعی، اقتصادی و مدیریتی است. 
این واقعیت که قیمت تیم الهلال با ۱۷۸ میلیون یورو بشدت بیشتر از مجموع قیمت دو تیم استقلال و 
پرسپولیس با ۲۹ میلیون یورو است، به تنهایی گویای عقب‌افتادگی فوتبال ایران در عرصه بین‌المللی است.

در روز‌هایی که انتخابات فدراسیون فوتبال هم نزدیک است، اسامی تکراری برای نشستن روی صندلی 
فوتبال در حال رقابت هستند اما عربستان با وارد کردن مدیران خارجی در مسیر پیشرفت حرکت می‌کند.

فوتبال ایران نیاز به یک تحول اساسی دارد. بررسی وضعیت کنونی و تحلیل واقعیت‌ها نشان می‌دهد 
که برای بهبود شرایط، باید به جای کل‌کل و مسخره کردن یکدیگر، به تفکر منطقی و حمایت از تیم‌های 
ملی و باشگاهی خود بپردازیم. ایجاد زیرساخت‌های لازم، جذب سرمایه‌های مالی مناسب و داشتن یک 
برنامه‌ریزی بلندمدت، می‌تواند فوتبال ایران را به روزهای طلایی‌اش بازگرداند. عشــق به این ورزش و 
حمایت از آن، مســتلزم ممارســت و تلاش جمعی است و شاید این تنها راهی باشد که می‌تواند ما را به 

آینده‌ای بهتر امیدوار کند.
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کارکرده ای با قوانین جدید 
به ایران وارد نشده است

رئیس گمرک ایران مدعی شــده که تا به این لحظه هیچ خودروی 
کارکرده ای با قوانین جدید وضع شده وارد کشور نشده است. اما قوانین 
واردات این خودروها چیســت؟در یکی از تازه‌ترین اخبار خودرو کشور، 
رئیس کل گمرک کشور، در جدیدترین اظهارات خود در خصوص واردات 
خودروهای دســت دوم، اعلام کرد که تا کنون هیچ خودروی کارکرده 
ای با قوانین جدید وارد ایران نشــده است. فرید عسگری گفت: »قانون 
ساماندهی واردات خودرو که در آبان ۱۴۰۰ تصویب شد و در خرداد ۱۴۰۲ 
با الحاقیه‌ای همراه بود، شامل واردات خودروهای دست دوم نیز می‌شود، 

اما هنوز هیچ‌کدام از این خودروها وارد کشور نشده‌اند.«
معاون وزیر اقتصاد تأکید کرد در صورتی که وزارت صنعت، معدن و 
تجارت )صمت( ثبت سفارش واردات خودروهای دست دوم را انجام دهد، 
گمرک ایران آماده ترخیص این خودروها است. با این حال، رئیس کل 
گمرک کشور تصریح کرد که تا این لحظه هیچ خودروی دست دوم وارد 
کشور نشده است. »آیین‌نامه واردات خودروهای کارکرده با عمر کمتر از ۵ 
سال مشخص شده که حداکثر ارزش آن‌ها باید ۲۰ هزار یورو باشد، اما تا 
کنون هیچ ثبت‌نام یا ابلاغی در این خصوص به گمرک ارسال نشده است.«

عاطقه دهقانی  -   در جدال میان شتاب صفر تا صد یا حداکثر سرعت یک خودرو، کدام عامل می‌تواند به عنوان یک برگ برنده عرض اندام کند؟

دلار  85.000

یورو 89.600

پوند  106.100

درهم  24.200

لیر  2.400

سکه  تمام  69.400.000

سکه نیم  35.500.000

سکه ربع  19.600.000

سکه یک گرمی  10.400.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

شتاب یا سرعت، کدام برای یک خودرو اهمیت دارد؟شتاب یا سرعت، کدام برای یک خودرو اهمیت دارد؟

»دونالد ترامپ«، رئیس‌جمهور جدید آمریکا تأیید کرد که کمک‌های واشنگتن به کشورهای خارجی را 
متوقف کرده است. در اینفوگرافیک زیر اسامی برخی از کشــورهایی که کمک نظامی یا اقتصادی آنها 

توسط ترامپ قطع یا تعلیق شده را مشاهده می‌کنید.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1403/11/20
شماره : 1813

  یک آزمایش ساده برای کشف حیات بیگانه
دانشمندان حرکت میکروبی را به عنوان یک امضای زیستی احتمالی برای 
شناســایی حیات بیگانه در مریخ و فراتر از آن مورد بررســی قرار داده‌اند تا 

اکتشافات خود را ارزان‌تر و سریع‌تر از همیشه انجام دهند.
 یافتن حیات بیگانه در فضای بیرونی زمین یکی از تلاش‌های بزرگ بشــر 
اســت. یکی از رویکردهای مورد اســتفاده، یافتن ریزارگانیسم‌های متحرکی 
است که می‌توانند به طور مستقل حرکت کنند و همین توانایی آنها یک دلیل 
محکم بر وجود زندگی اســت. اگر حرکت توسط یک ماده شیمیایی القا شود 
و یک ارگانیسم در واکنش به آن حرکت کند، »کموتاکسی« نامیده می‌شود.

به نقل از فیز، پژوهشــگران آلمانی یک روش جدید و ســاده را برای القای 
تحرک کموتاکسی در برخی از کوچک‌ترین انواع حیات زمینی ایجاد کرده‌اند. 
»ماکس ریکلس« پژوهشگر »دانشگاه فنی برلین« گفت: ما سه نوع میکروب 
را شــامل دو باکتری و یک نوع آرکی‌باکتری آزمایش کردیم و متوجه شدیم 
که همه آنها به سمت یک ماده شیمیایی به نام »ال-سرین«حرکت می‌کنند. 
این حرکت که به نام کموتاکسی شناخته می‌شود، می‌تواند یک شاخص قوی 
از حیات باشد و مأموریت‌های فضایی آینده را در جست‌وجوی موجودات زنده 

در مریخ یا سیارات دیگر هدایت کند.
گونه‌هــای مــورد مطالعه در این پژوهش به دلیــل توانایی زنده ماندن در 
محیط‌های خشن انتخاب شدند. باکتری »باسیلوس سوبتیلیس«بسیار متحرک 
می‌تواند در شرایط سخت زنده بماند و دمای تا ۱۰۰ درجه سلسیوس را تحمل 
کند. باکتری »سودوآلتروموناس هالوپلانکتیس«که از آب‌های قطب جنوب آمده 
اســت، استعداد رشــد کردن را در محیط‌های سردتر – بین منفی ۲.۵ تا ۲۹ 
درجه سلسیوس - دارد. باکتری »هالوفراکس ولکانی«متعلق به گروهی شبیه 
به باکتری اســت اما از نظر ژنتیکی تفاوت دارد. از جمله زیستگاه‌های طبیعی 
این باکتری، »دریای مرده« در آســیا و ســایر محیط‌های بسیار شور هستند. 

بنابراین، برای تحمل شرایط خشن به خوبی سازگار است.
ریکلس توضیح داد: باکتری‌هــا و آرکی‌باکتری‌ها دو نمونه از قدیمی‌ترین 
انواع حیات روی زمین هســتند اما به روش‌های متفاوتی حرکت می‌کنند و با 
سیستم‌های حرکتی مستقل از یکدیگر تکامل یافته‌اند. ما با آزمایش هر دو گروه 
می‌توانیم روش‌های قابل اعتمادتر تشخیص حیات را برای مأموریت‌های فضایی 

ارائه دهیم.پیشــتر مشخص شده است که ال-سرین 
مورد اســتفاده برای به حرکت درآوردن این گونه‌ها 
به ایجاد کموتاکســی در طیف گسترده‌ای از گونه‌ها 
می‌انجامد. همچنین، اعتقاد بر این است که ال-سرین 
در مریخ وجود دارد. اگر زندگی در مریخ بیوشــیمی 
مشابهی با حیات روی زمین داشته باشد، این احتمال 
وجود دارد که ال-سرین بتواند میکروب‌های احتمالی 

مریخ را جذب کند.

بحث بر ســر اهمیت حداکثر ســرعت در مقابل شتاب در 
خودروهای اسپرت، موضوعی قدیمی و تا حدودی سلیقه‌ای است 
که از زمان اختراع خودرو تاکنون ادامه دارد. هر دو فاکتور، مزایا و 
معایب خاص خود را دارند و بر جنبه‌های مختلف عملکرد و قابلیت 
رانندگی خودرو تاثیر می‌گذارند. برخی از این تاثیرات بر عملکرد 
خالــص خودرو و برخی دیگر بر راحتی و لذت رانندگی متمرکز 
هستند. همچنین، سیستم انتقال قدرت خودرو )مانند چهار چرخ 
محرک در مقابل دیفرانسیل جلو( می‌تواند به طور قابل توجهی بر 

نحوه‌ی عملکرد این دو فاکتور تاثیر بگذارد.
حداکثر سرعت یک خودرو حس رضایت و غرور را برای راننده 
به ارمغان می‌آورد و در جاده‌های باز و مستقیم، لذت رانندگی را 
افزایش می‌دهد و همچنین نمــادی از قدرت و عملکرد بالا به 
حساب می‌آید، اما در بیشتر جاده‌ها و شرایط رانندگی، رسیدن 
به آن غیرقانونی و بسیار خطرناک است. بهینه‌سازی خودرو برای 
رسیدن به حداکثر ســرعت نیز ممکن است به قیمت کاهش 
عملکرد در سایر زمینه‌ها، مانند شتاب‌گیری، هندلینگ و مصرف 
سوخت، تمام شود.شتاب بالا نیز حس چابکی و هیجان بیشتری 
را بــه راننده منتقل می‌کند و واکنش‌های ســریع‌تر خودرو در 
شتاب‌گیری، مانورها و سبقت‌گیری ایمن‌تر را ممکن می‌سازد. در 
رانندگی روزمره، شتاب سریع برای سبقت‌گیری ایمن و سریع‌تر 
ضروری است و برای رانندگان مسابقه‌ای نیز بسیار مهم است. اما، 
شتاب بالا می‌تواند به معنای مصرف سوخت بیشتر و سایش بیشتر 
قطعات مکانیکی باشد و کنترل خودروهایی با شتاب بسیار زیاد 
ممکن است در شرایط خاص و در سرعت‌های بالا، دشوارتر باشد.

با این اوصاف، در یک خودروی اســپرت حداکثر سرعت اهمیت 
بیشتری دارد یا شتاب؟ در این بخش از اخبار خودرو رسانه گجت 

نیوز به پاسخ این سوال می‌پردازیم.

  حداکثر سرعت یک خودرو چقدر اهمیت دارد؟
خودروهایی که برای دستیابی به حداکثر سرعت بالا طراحی 
می‌شوند، مجموعه‌ای از ویژگی‌ها و تکنولوژی‌های خاص را به کار 
می‌گیرند. این ویژگی‌ها به منظور به حداقل رساندن مقاومت هوا 
و افزایش کارایی پیشرانه طراحی شده‌اند. به طور مثال، استفاده از 
آیرودینامیک پیشرفته، مانند اسپویلرها و دیفیوزرهای طراحی شده 
با دقت، برای کاهش نیروی درگ )مقاومت هوا( و افزایش نیروی 
داون فورس به منظور پایداری در سرعت‌های بالا، ضروری است.

مزیت اصلی خودرویی با حداکثر سرعت بالا در توانایی‌های برتر 
آن در پیست‌های بزرگ نمایان می‌شود. در حالی که خودروهای 
اسپرت در جاده‌های عمومی معمولاً نمی‌توانند سرعت‌های بالای 
۱۶۰ کیلومتر در ســاعت را تجربه کنند، پیســت‌های مسابقه 
محدودیت‌های قانونی و ایمنی کمتری دارند. بسیاری از پیست‌های 
بزرگ دارای مسیرهای مستقیم و طولانی هستند که به خودروها 

اجازه می‌دهند به راحتی ســرعت‌های بالای ۲۵۰ کیلومتر در 
ساعت را ثبت کنند.

در مسابقات پیست، رانندگان برای ثبت بهترین زمان باید از 
دیگران سبقت بگیرند و دستیابی به حداکثر سرعت در این شرایط 
حیاتی است. یک خودرو با شتاب بالا اما حداکثر سرعت محدود 
به ۲۰۰ کیلومتر در ساعت، در برابر رقبا با حداکثر سرعت بالاتر 
عقب خواهد ماند. خودروهایی که هدف اصلی آن‌ها دستیابی به 
حداکثر سرعت بالاست، معمولاً از نسبت‌های دنده طولانی‌تری بهره 
می‌برند.این امر باعث توزیع گشتاور پیشرانه در محدوده وسیع‌تری 
می‌شود و از آنجا که با افزایش طول نسبت دنده، گشتاور کمتری 
به چرخ‌ها منتقل می‌شود، این استراتژی می‌تواند به قابلیت کنترل 
و سواری خودرو کمک کند. گشتاور کمتر باعث کاهش احتمال 
هرزگردی چرخ‌ها و از دســت دادن کشش، به‌ویژه در جاده‌های 

خیس و لغزنده می‌شود.
مزیت دیگر خودرویی با نسبت دنده طولانی و حداکثر سرعت 
بالا، کاهش مصرف سوخت به دلیل دور پایین‌تر موتور در دنده‌های 
بالاتر است. به این ترتیب، یک خودرو که در بزرگراه با دنده شش یا 
هفت حرکت می‌کند، در مقایسه با خودرویی با نسبت دنده کوتاه‌تر 
در همان سرعت، سوخت کمتری مصرف خواهد کرد. این ویژگی، 
خودروهای با حداکثر سرعت بالا را برای مسافت‌های طولانی و 
سفرهای جاده‌ای به گزینه‌های مقرون‌به‌صرفه‌تری تبدیل می‌کند.

  اهمیت شتاب در مقایسه خودروها
حداکثر سرعت یک خودرو اگرچه در پیست‌های مسابقه حرف 
اول را می‌زند، اما در جاده‌های عمومی کاربرد محدودی دارد. قوانین 
سرعت و تراکم ترافیک در اکثر جاده‌ها مانع رسیدن به سرعت‌های 
بسیار بالا می‌شود. به همین دلیل، توانایی شتاب‌گیری خودرو، به 
ویژه شتاب از سرعت‌های پایین‌تر )مثلاً از ۳۰ به ۱۰۰ کیلومتر بر 
ساعت(، اهمیت بسیار بیشتری در رانندگی روزمره پیدا می‌کند.

این شتاب بالا، قابلیت خودرو در سبقت‌گیری ایمن، عبور سریع و 
کنترل شده از پیچ‌ها و واکنش به موقع در شرایط اضطرری )مانند 
اجتناب از برخورد( را افزایش می‌دهد. خودروسازان برای رسیدن به 
شتاب بالاتر، از تکنولوژی‌های مختلفی مانند موتورهای قدرتمندتر، 
سیســتم‌های انتقال قدرت پیشرفته‌تر )مانند گیربکس‌های دو 
کلاچه یا اتوماتیک با تعویض دنده‌های سریع‌تر( و سیستم‌های 

مدیریت موتور هوشمندتر استفاده می‌کنند.

  اهمیت شتاب در مقایسه خودروها
گاهی اوقات، برای رسیدن به شتاب مناسب در سرعت‌های 
پایین، از حداکثر قدرت موتور به صورت کامل استفاده نمی‌شود و 
بهینه سازی برای رنج سرعت‌های پایین‌تر صورت می‌گیرد که این 
امر ممکن است به قیمت کاهش اندکی در حداکثر سرعت تمام 

شود. علاوه بر شتاب میانی، شتاب اولیه )شتاب از حالت سکون( 
نیز بسیار مهم است و نشان دهنده چابکی خودرو در شروع حرکت 

از چراغ قرمز یا خروج از پارکینگ است.
رقابت شدید بین خودروسازان در زمینه شتاب، به دلیل مزایای 
متعدد آن است. شــتاب بالاتر علاوه بر افزایش سرعت، تجربه 
رانندگی هیجان انگیزتر و لذت بخش تری را نیز به همراه دارد. 
این لذت از طریق شتاب‌گیری سریع در سرعت‌های پایین و عبور 
چابک از پیچ‌ها و همچنین صدای موثر موتور به دست می‌آید. 
همچنین توانایی سبقت گرفتن سریع و ایمن و واکنش به موقع 
در شرایط خطرناک، از مزایای کاربردی شتاب بالا در جاده‌های 
عمومی است. به طور خلاصه، در جاده های عمومی، شتاب مهمتر 
از حداکثر سرعت است و عامل مهمی در رضایت راننده و ارزیابی 

عملکرد خودرو به حساب می‌آید.

  در نهایت کدام فاکتور برای خودروهای اسپرت جاده‌ای 
مهم‌تر است؟

در حالی که حداکثر سرعت برای عملکرد در پیست‌های مسابقه 
حیاتی اســت، اما هدف اصلی یک خودروی اسپرت در استفاده 
روزمره ایجاد هیجان و لذت رانندگی است. به همین دلیل، اولویت 
دادن به شتاب‌گیری در رانندگی‌های شهری و جاده‌ای منطقی‌تر 
اســت. شتاب بالاتر نه تنها به سرعت بیشتر در عبور از پیچ‌ها و 
سبقت‌گیری منجر می‌شود، بلکه تجربه رانندگی پویاتر، پاسخگوتر 

و هیجان‌انگیزتری را برای راننده فراهم می‌کند.
حتی خودروهای اســپرت جــاده‌ای که از نظر شــتاب در 
وضعیت مناســبی هســتند همواره پتانســیل بهبود بیشتر 
دارند. برای افزایش شــتاب، افزایش گشــتاور موتور از اهمیت 
بیشتری نســبت به افزایش قدرت )اسب بخار( برخوردار است. 
 اگرچه افزایش اســب بخار بــر حداکثر ســرعت تأثیرگذارتر 
است، اما گشتاور نیروی محرکه اصلی برای شتاب‌گیری سریع در 

سرعت‌های پایین‌تر است.
یکی از روش‌های مؤثر برای بهبود گشــتاور و قدرت تنظیم 
مجدد واحد کنترل الکترونیکی موتور )ECU Tuning( اســت. در 
این روش پارامترهایی مانند زمان‌بندی جرقه، مخلوط سوخت و 
هوا بهینه می‌شوند که باعث افزایش قدرت و گشتاور و در نتیجه 
شتاب بهتر می‌شود. علاوه بر ریمپ ECU، بهبودهای دیگری نیز 
می‌توانند شتاب خودرو را افزایش دهند.به‌کارگیری فیلتر هوای با 
جریان آزاد، سیستم اگزوز با راندمان بالاتر، و حتی نصب توربوشارژر 
)بــا رعایت اصول نصب و تنظیمات صحیح( از جمله این موارد 
هستند. عوامل دیگری مانند استفاده از لاستیک‌های چسبنده‌تر با 
اصطکاک بیشتر، کاهش وزن خودرو با حذف قطعات غیرضروری، 
بهبود آیرودینامیک و تنظیم دقیق سیستم تعلیق نیز می‌توانند در 

افزایش شتاب مؤثر باشند.

با کاهش خطــرات جنگ تجــاری ترامپ، دلار در 
برابر ین به پایین‌ترین میزان خود در هشت هفته اخیر 

سقوط کرد.
 در حالی که خاطر ســرمایه‌گذاران در مورد جنگ 
تجاری جهانی تورم‌زا آســوده شد، دلار آمریکا در برابر 
ین به پایین‌ترین سطح هشت هفته‌ای و در برابر پوند در 

نزدیکی پایین‌ترین سطح یک ماهه خود رسید.
ارز ژاپن با انتظارات بیشتری برای افزایش بالاتر نرخ 
بهره بانک مرکزی این کشور همراه شد و یکی از مقامات 
بانک مرکزی ژاپن از ادامه افزایش نرخ بهره، یک روز پس 
از انتشار داده‌های قوی حقوق و دستمزد حمایت کرد.

استرلینگ همچنان قدرتمند بود، حتی در شرایطی 
که بانک انگلستان به‌طور گسترده انتظار می‌رود نرخ‌ها 

را تا یک چهارم کاهش دهد.
ارزش دلار تا ســاعت ۰۱۴۰ به وقت گرینویچ با ۰.۵ 
درصد کاهش به ۱۵۱.۸۱ ین رسید و پایین‌ترین رقم از 
۱۲ دسامبر را ثبت کرد و به ۱.۱ درصد کاهش خود در 

روز چهارشنبه )پنجم فوریه( افزود.
استرلینگ پس از افزایش تا سقف ۱.۲۵۵۰ دلار در 
روز گذشــته برای اولین بار از هفت ژانویه، در ۱.۲۵۰۹ 
دلار ثابت و یورو نیز پس از افزایش ۰.۲ درصدی در روز 

چهارشنبه در ۱.۰۴۰۱ دلار ثابت بود.
شــاخص دلار  که واحد پول ایالات‌متحده آمریکا را 
در برابر یورو، اســترلینگ، ین و سه همتای اصلی دیگر 
اندازه‌گیری می‌کند، به ۱۰۷.۵۷ رسید که فاصله چندانی 
با پایین‌ترین سطح ثبت‌شده، ۱۰۷.۲۹ ندارد. این شاخص 
در ابتدای هفته به بالاترین میزان ســه هفته‌ای با رقم 
۱۰۹.۸۸ رســیده بود، زیرا ترامپ به نظر می‌رسید که 
تعرفه‌های وارداتی ۲۵ درصــدی را بر مکزیک و کانادا 
اعمال کند، اما این کشورها در آخرین لحظه مهلت‌های 
یک ماهه برنده شــدند اگرچه واشنگتن تعرفه‌های ۱۰ 
درصدی را بر چین اعمال کرد.یوان فراســاحلی اندکی 
تقویت شــد و به ۷.۲۷۷۵ در هر دلار رسید.لونی )دلار( 
کانادا پس از افزایش به بالاترین سطح از ۱۷ دسامبر با 
رقم ۱.۴۲۷۰ دلار کانادا، در برابر همتای آمریکایی خود 
در ۱.۴۳۲۱ ثابــت بود. پزوی مکزیک نیز در ۲۰.۵۷۸۹ 

در هر دلار قرار گرفت.

 دلار در پایین‌ترین 
نرخ ۲ ماه اخیر 

قیمت هر اونس طلا در ســاعات اولیه معاملات بازار 
آســیا در روز پنجشــنبه به دلیل نگرانی‌های مربوط به 
جنگ تعرفه‌ای چین و آمریکا که باعث افزایش تقاضای 
پناهگاه امن شد، صعود کرد و نزدیک به بالاترین رکورد 
روز گذشته ایستاد. بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری، 
پس از ثبت رکورد ۲۸۸۲ دلار و ۱۶ ســنت، ۰.۱ درصد 
افزایش یافت و به ۲۸۶۷ دلار و ۷۹ سنت رسید. بهای هر 
اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا، ۰.۲ درصد کاهش 
یافت و به ۲۸۸۷ دلار و ۱۰ سنت رسید.چین، اوایل هفته 
جاری، در واکنش به تعرفه‌های جدید آمریکا، تعرفه‌هایی 
را بر کالاهــای آمریکایی وضع کرد و جنگ تجاری بین 
دو کشور را تشدید کرد.ترامپ گفت که برای گفت‌وگو با 
شی جین‌پینگ - رئیس‌جمهور چین - برای کاهش جنگ 
تجاری فزاینده که با اعمال تعرفه‌های ۱۰ درصدی بر همه 

کالاهای چینی آغاز شده است، هیچ ضرورتی نمی‌بیند.
مقامات فدرال رزرو به عدم قطعیت سیاست بزرگ در 
مورد تعرفه‌ها و مسائل مرتبط با روزهای اولیه دولت ترامپ 
به عنوان یکی از چالش‌های اصلی در تعیین اینکه چگونه 
سیاســت پولی ایالات‌متحده را در ماه‌های آینده دنبال 
کنیم، اشاره کردند. طلا در زمان آشفتگی‌های اقتصادی و 
ژئوپلیتیکی، سرمایه‌گذاری مطمئن در نظر گرفته می‌شود، 
اما نرخ بهره بالاتر، جذابیت دارایی‌های بدون بازده مانند 
طلا را کاهــش می‌دهد.طبق گــزارش رویترز، گزارش 
مشاغل غیرکشاورزی بخش خصوصی در ایالات متحده، 
نشــان داد که اقتصاد ایالات‌متحده در ماه گذشته، ۱۸۳ 
 هزار شغل در بخش خصوصی ایجاد کرده است، در حالی

 کــه اقتصاددانان پیش‌بینی کردند که رشــد ۱۵۰ هزار 
شغلی داشته باشد. 

جنگ تجاری چین و آمریکا، 
نردبانی برای طلای جهانی

آهنربای پیروکلربه دلیل ساختار غیر یکنواخت 
خود، عملکردی استثنایی دارد. همه می‌دانیم که 
اشیاء وقتی گرم می‌شوند، منبسط می‌شوند. پل‌ها، 
جاده‌هــا و حتی برج ایفل نیز در تابســتان کمی 
بلندتر می‌شــوند.ارتفاع برج ایفل بین تابستان و 
زمستان بین 10 تا 15 سانتی‌متر به دلیل انبساط 
حرارتی تغییر می‌کند. برج ایفل در تابستان که فلز 
گرم‌تر می‌شود و منبسط می‌شود، بلندتر است.با این 
حال، این انبساط می‌تواند یک مشکل واقعی برای 
بسیاری از فناوری‌ها مانند ابزار دقیق یا فضاپیماها 
باشد. به همین دلیل است که دانشمندان همواره 
در جســتجوی ماده‌ای بوده‌اند که بدون توجه به 
تغییــرات دما، اندازه ثابتــی را حفظ کند.یکی از 
نامزدهــای بالقوه اینوار)Invar( اســت که به آلیاژ 
آهن-نیکل گقته می‌شود و به دلیل انبساط حرارتی 
بســیار کم، معروف اســت. اما علم پشت جادوی 

»اینوار« تاکنون یک راز باقی مانده بود.
محققان دانشــگاه وین)Wien( با پژوهشگران 
دانشــگاه علم و صنعت پکن همکاری کردند تا راز 
»اینوار« را با اســتفاده از شبیه‌سازی‌های رایانه‌ای 
کشــف کنند.جالب اینجاست که این درک جدید 
منجر به ســاخت یک آلیاژ قــوی یا ابرآلیاژ به نام 
»آهنربای پیروکلر« شد.ســرجی خملوســکی از 
دانشگاه وین می‌گوید: هر چه دمای یک ماده بالاتر 
باشد، اتم‌ها تمایل بیشتری به حرکت دارند و وقتی 
اتم‌ها بیشتر حرکت می‌کنند، به فضای بیشتری نیاز 
دارند و میانگیــن فاصله بین آنها افزایش می‌یابد.

وی افزود: این اثر، اســاس انبساط حرارتی است و 
نمی‌توان از آن جلوگیری کرد، اما می‌توان موادی 
را تولیــد کرد که در آنها تقریباً با اثر جبران‌کننده 

دیگری متعادل شود.
این پژوهش با بررســی خاصیــت غیرمعمول 
»اینوار« در انبســاط حرارتی کم آغاز شــد. آنها 
دریافتند که خواص مغناطیسی آن کلید پایداری 

آن است.

ابداع ابرآلیاژی که قوانین 
گرمایی را بر هم می‌زند

یک شرکت دانش‌بنیان فعال در زمینه طراحی 
و ساخت دستگاه نانوحباب هیدرودینامیکی، روند 
تصفیه پساب‌های صنعتی را تسهیل کرده‌است. این 
دستگاه با استفاده از فناوری نانوحباب، قادر به حذف 
آلاینده‌های سنگین و پایدار از آب و پساب است و 
بدون نیاز به مواد شیمیایی، هزینه‌های عملیاتی را 

به‌طور چشمگیری کاهش می‌دهد.
 مهدی اعتمادی، مدیرعامل این شرکت دانش 
بنیان، در معرفی دستگاه نانوحباب هیدرودینامیکی 
گفت: نانوحباب‌های تولید شــده در این دستگاه با 
ابعاد ۲۰۰ نانومتر، به دلیل نسبت سطح به حجم بالا، 
انتقال گاز را تسهیل می‌کنند. این نانوحباب‌ها با ثبات 
قابل توجه در مایع، زمان تعامل با آلاینده‌ها را افزایش 
داده و با استفاده از جاذبه الکترواستاتیکی، مواد جامد 
معلق، فلزات سنگین و سایر ذرات باردار منفی را از 
آب جدا می‌کنند.وی افزود: این دستگاه بدون نیاز به 
مواد شیمیایی، بازده بالایی در حذف آلاینده‌ها دارد 
و به دلیل مصرف برق کمتر و هزینه‌های عملیاتی 
پایین، گزینه‌ای مقرون‌به‌صرفه برای صنایع مختلف 
از جمله کشاورزی، آبزی‌پروری و صنایع نفت و گاز 
است.مدیرعامل این شرکت دانش بنیان همچنین از 
قابلیت‌های این دستگاه در گوگردزدایی از نفت، گاز 
و روغن خبر داد و گفت: شرکت ما آماده همکاری با 
مراکز تحقیقاتی و دانشگاهی در زمینه‌های مختلف 
از جمله صنایع غذایی و نفت و گاز است.به گفته سید 
عباس کاشانچی، مدیر فنی این شرکت، نانوحباب‌ها 
پس از ورود به پساب، دچار فروپاشی شده و انرژی 
خود را به پســاب منتقل می‌کنند؛ این انرژی باعث 
جداسازی چربی‌ها و شکست ماکرومولکول‌ها می‌شود 

و در نهایت پساب را به‌طور کامل تصفیه می‌کند.
به گزارش مرکز ارتباطات و اطلاع‌رسانی معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری، 
این دســتگاه نه تنها به بهبود کیفیت آب‌ها کمک 
می‌کنــد، بلکه نقش موثــری در حفاظت از منابع 
آبی و پایداری محیط‌زیســت دارد. با اســتفاده از 
این فناوری، صنایع می‌توانند پساب‌های خود را به 
اســتانداردهای محیط‌زیستی برسانند و از آلودگی 
محیط جلوگیری کنند.این دستاورد علمی و فناورانه، 
گامی مهم در جهت کاهش آلاینده‌های صنعتی و 
حفظ محیط‌زیست است و نشان‌دهنده توانمندی 
شــرکت‌های دانش‌بنیان ایرانی در ارائه راهکارهای 

نوین برای چالش‌های محیط‌زیستی است.

حذف آلاینده‌ها با دستگاه 
ایرانی تصفیه پساب


